



PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA N.º 008/2009, PROTOCOLO Nº11373

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº 2191 de 28 de setembro de 2.009, julgou vencedora a Empresa:

EMPRESA: HABITEL ENGENHARIA E CONTRUIÇÕES LTDA

CNPJ: 78.876.266/0001-74

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
01	Área nº01 - Localizada na Quadra 182 - A, no Conjunto Habitacional Borba, em Telêmaco Borba.	01	GLB 20.000,00	20.000,00

Valor do lote: R\$ 20.000,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 20.000,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 28 de dezembro de 2.009.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA N.º 012/2009, PROTOCOLO Nº11507

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº 2191 de 28 de setembro de 2.009, julgou vencedora a Empresa:

EMPRESA: BONORA & COSTA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA EPP

CNPJ: 08.480.866/0001-88

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
01	Rio Alegre nº04 - Localizado no Bairro Rio Alegre, em Telêmaco Borba.	01	GLB 83.467,53	83.467,53

Valor do lote: R\$ 83.467,53

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 83.467,53

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 28 de dezembro de 2.009.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA N.º 010/2009, PROTOCOLO Nº11505

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº 2191 de 28 de setembro de 2.009, julgou vencedora a Empresa:

EMPRESA: HABITEL ENGENHARIA E CONTRUIÇÕES LTDA

CNPJ: 78.876.266/0001-74

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
01	Rio Alegre nº02 - Localizada no Bairro Rio Alegre, em Telêmaco Borba.	01	GLB 30.000,00	30.000,00

Valor do lote: R\$ 30.000,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 30.000,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 28 de dezembro de 2.009.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 257/2009, PROTOCOLO Nº200909/10131

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora a Empresa:

EMPRESA: COMERCIAL MAX DE MATERIAIS GRÁFICOS LTDA

CNPJ: 10.861.767/0001-34

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
01	Sacola para lixo, campanha contra dengue - confeccionada em tecido TNT, na cor branca, para uso em automóvel, medidas mínimas 17 m de largura por 27 cm de altura, com estampa feita em serigrafia, nas cores vermelha e preta com medidas mínimas de 15 cm de largura por 20 cm de altura. Estampa com motivo de combate a dengue e os dizeres "SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - TELÊMACO BORBA - PR - DISTRITO DE SAÚDE PÚBLICA"	30	CEM 62,00	1.860,00

Valor do lote: R\$ 1.860,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 1.860,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 24 de dezembro de 2.009.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA N.º 013/2009, PROTOCOLO Nº11508

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº 2191 de 28 de setembro de 2.009, julgou vencedora a Empresa:

EMPRESA: HABITEL ENGENHARIA E CONTRUIÇÕES LTDA

CNPJ: 78.876.266/0001-74

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
01	Rio Alegre nº05 - Localizada no Bairro Rio Alegre, em Telêmaco Borba.	01	GLB 32.300,00	32.300,00

Valor do lote: R\$ 32.300,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 32.300,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 28 de dezembro de 2.009.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - Nº 36

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público nº 01/2006, CONVOCA os candidatos a seguir nominados, a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal entre os dias 04 DE JANEIRO DE 2010 A 08 DE JANEIRO 2010, munidos de seus documentos pessoais, conforme relação a ser obtida na Divisão de Recursos Humanos da Municipalidade, bem como de atestado de saúde, a fim de serem nomeados para os respectivos cargos para os quais obtiveram classificação:

Nº	Classificação		Nome do Candidato	Cargo
	Geral	Destacada		
GRUPO OCUPACIONAL IV				
01	180º		NILCEIA DE OLIVEIRA	Educador Infantil
02	181º		OLIVIA FERREIRA	Educador Infantil

O candidato ora classificado que não puder ou não desejar assumir o cargo, será considerado desistente e substituído, na sequência pelo imediatamente classificado.

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado, munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 30 de Dezembro 2009.

Alexandre Medeiro Dos Santos
Divisão de Recursos Humanos

Irineu Gobo Filho
Secretaria Municipal de Administração

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 16473

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1.º CONCEDER LICENÇA, Especial por quinquênio de exercício, ao servidor PAULO ZANARDI, matrícula 7420, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Masculino, lotado na Seção de Pavimentação Urbana, na Divisão de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 04 de janeiro de 2010 a 03 de abril de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos autos de Processo Administrativo N.º 200908/08708.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de janeiro de 2010.

Paulo Rogério Alves Ferreira
Procurador Adjunto

Edemilson Siqueira Pukanski
Prefeito em Exercício

Boletim Oficial Município de Telêmaco Borba-PR.

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação

Prça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062

SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1066

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 211/2009, PROTOCOLO Nº 200908/09559

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora a(s) Empresa(s):

EMPRESA: MAZIERO E BEG E LTDA
CNPJ: 03.682.784/0001-01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Armário de 2 portas, confeccionado em BP com espessura mínima de 18 mm, acabamentos com tla de borda, medidas mínimas largura 94 cm, profundidade 55 cm, altura 1,65 m, com 2 portas, portas na altura total do armário, portas confeccionadas em BP com espessura mínima de 15 mm, com no mínimo 3 prateleiras internas na largura e profundidade total do armário, armário e portas na cor verde e com detalhes e acabamentos na cor prateada ou alumínio, portas com chave, com puxadores, com no mínimo 4 pés confeccionados em material plástico ou emborrachado. O armário deverá ser entregue montado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme elenca a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	1,00	494,00	494,00
Valor do lote R\$ 494,00				
LOTE 03				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Armário de aço simples, com 2 portas, com fechadura e chave, medidas mínimas 1,98 m de altura, 90 cm de largura, 45 cm de profundidade, chapa no mínimo 26, com no mínimo 4 prateleiras removíveis, pintura epóxi na cor cinza. O armário deverá ser entregue montado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme elenca a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	64,00	313,98	20.094,72
Valor do lote R\$ 20.094,72				
LOTE 04				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Arquivo com 4 gavetas para pasta suspensa, confeccionado em BP com espessura mínima de 18 mm, com tla de borda, medidas mínimas largura 50 cm, profundidade 55 cm, altura 1,30 metros, com 4 gavetas, gavetas confeccionadas em BP com espessura mínima de 15 mm, arquivo e gavetas na cor azul com detalhes e acabamentos na cor cinza ou alumínio, gavetas com chave, com puxadores, com corredeiras metálicas e rodízios de nylon, nas gavetas deverá vir instalado suporte em ferro tratado zincado de no mínimo 1/4" para pastas suspensas, os arquivos deverão ser entregues montados. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme elenca a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	4,00	350,00	1.400,00
Valor do lote R\$ 1.400,00				
LOTE 06				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Arquivo de aço, com 4 gavetas para pasta suspensa, com chave tríplice para todas as gavetas, pintura epóxi na cor cinza, medidas mínimas 1,33 m de altura, 47 cm de largura, 60 cm de profundidade. Os arquivos deverão ser entregues montados. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme elenca a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	4,00	250,00	1.000,00
Valor do lote R\$ 1.000,00				
LOTE 08				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cadeira giratória, com base multi regulável de altura, encosto e braços com regulagem de altura, confeccionada em espuma isolada com densidade mínima de 45 kg/m3, para assento e encosto, espessura do assento mínima de 70 mm e no centro do encosto no mínimo 50 mm, na área lateral do apoio lombar espessura mínima de 80 mm, com rodízios em material plástico ou emborrachado, com apoio de no mínimo 5 rodízios, com braços, assento e encosto na cor verde, com acabamentos e estrutura na cor preta. As cadeiras deverão ser entregues montadas. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme elenca a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	5,00	206,00	1.030,00
Valor do lote R\$ 1.030,00				
LOTE 09				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cadeira para digitar, ergonômica, com espalhar médio. Assento e encosto anatômicos, multi regulagem de altura do assento a gás, mecanismo com multi regulagem de profundidade do encosto, sendo o encosto com apoio lombar para sustentação do corpo, revestimento em couro sintético na cor azul, acabamento em PVC na cor preta, estrutura na cor preta, apoio de braço em poluretano injetado integral, com almofada interna em aço, com no mínimo 7 regulagens de altura, base a gás com multi regulagem. Aranha: confeccionada com tubo quadrado de no mínimo 25 mm x 25 mm, chapa de no mínimo 1,5 mm de espessura, com 5 patas, nas extremidades das patas rodízios, com tratamento anti ferrugem, com pintura em epóxi. As cadeiras deverão ser entregues montadas. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme elenca a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	6,00	183,00	1.098,00
Valor do lote R\$ 1.098,00				
LOTE 20				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Suporte para CPU mais estabilizador ou nobreak, com prateleira para reparação do estabilizador ou nobreak da CPU, com 4 rodízios telescópicos confeccionados em material plástico ou emborrachado, na cor azul com acabamentos na cor alumínio ou cinza claro, medidas mínimas, 45 cm de profundidade por 27,5 cm de largura por 44 cm de altura, confeccionado em BP de no mínimo 15 mm de espessura, com tla de borda de PVC tipo T. Os suportes deverão ser entregues montados. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme elenca a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	4,00	72,75	291,00
Valor do lote R\$ 291,00				
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 26.407,72				

EMPRESA: MACMOBEL COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA
CNPJ: 08.774.977/0001-78

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cadeira modelo diretor, com braços de apoio, braços modelo corsa, base fixa "S", estrutura assento e encosto na cor preta, estrutura com pintura epóxi, com espuma injetada de no mínimo 70 mm de espessura no assento e 35 mm de espessura no centro do encosto, com 75 mm de espessura na área lateral de apoio lombar, espuma com densidade mínima de 45 kg/m3, revestimento em couro sintético, estrutura em tubos de aço de no mínimo 1", com chapa de no mínimo 2,65 mm de espessura, com 4 sapatas niveladoras confeccionadas em material plástico ou emborrachado. As cadeiras deverão ser entregues montadas. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme elenca a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	8,00	158,25	1.266,00
Valor do lote R\$ 1.266,00				
LOTE 08				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cadeira modelo secretária, com braços de apoio, braços modelo corsa, base fixa "S", estrutura assento e encosto na cor preta, estrutura com pintura epóxi, com espuma injetada de no mínimo 50 mm de espessura no assento e 35 mm de espessura na área lateral de apoio lombar, espuma com densidade mínima de 45 kg/m3, revestimento em couro sintético, estrutura em tubos de aço de no mínimo 1", com chapa de no mínimo 2,65 mm de espessura, com 4 sapatas niveladoras confeccionadas em material plástico ou emborrachado. As cadeiras deverão ser entregues montadas. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme elenca a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	20,00	138,50	2.770,00
Valor do lote R\$ 2.770,00				
LOTE 10				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Conjunto com tampo circular fixado, mesa confeccionada em MDF com espessura mínima de 12 mm, revestida com tampa colorida, no mínimo 3 cores diferentes, diâmetro mínimo da mesa 1,20 m, com cadeiras revestidas em tampa colorida, 2 cadeiras de cada cor, encosto e assento confeccionados em compensado com espessura mínima de 8 mm, mesa e cadeiras com estrutura tubular, com tubos de no mínimo 7/8", mesa com porta-livros, estrutura com pintura epóxi na cor preta, conjunto composto por 1 mesa com 6 legares e 6 cadeiras. Os conjuntos deverão ser entregues montados. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme elenca a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	10,00	656,00	6.560,00
Valor do lote R\$ 6.560,00				
LOTE 13				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Conjunto para reitoria, composto de 1 mesa empilhável de 4 pés e 2 bancos empilháveis de 4 pés, estrutura em tubo metálico no mínimo 20 mm x 40 mm, com sobrola e bôncia, com tratamento anti-ratagilhos, pintura epóxi na cor branca, com pontal de nylon nos pés, tampo da mesa e dos bancos confeccionados em madeira compensada laminada, com espessura mínima de 15 mm, revestidos em sua face superior com tampa lisa, brilhante, na cor branca, com acabamento em verniz aval, medidas aproximadas da mesa 2 m de comprimento, 80 cm de largura, 69 cm de altura, medidas aproximadas dos bancos 2 m de comprimento, 30 cm de largura, 35 cm de altura, serão aceitas variações nestas medidas de no máximo 2% +/- . Os conjuntos deverão ser entregues montados. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme elenca a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	8,00	598,37	4.786,96
Valor do lote R\$ 4.786,96				
LOTE 14				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Longarina anatômica com 3 legares, confeccionada em polipropileno. Estrutura em tubo de no mínimo 20 mm x 40 mm, com pintura epóxi opaca em estrutura de no mínimo 160", acabamento com sapatas fixas de no mínimo 30 mm x 50 mm, dimensões mínimas espuma: Assento 27 mm / de espessura 45 kg/m3, encosto 30 mm / de espessura 45 kg/m3, tpo espuma injetada, revestimento estofado em tecido polipropileno, acabamento com perfitelex de PVC de alta resistência no assento e capa plástica de alta resistência no encosto. Suporte do encosto com alma de aço, revestido com capa de termoplástico injetado em polipropileno de alta resistência mecânica na cor preta, sem regulagem de altura. Medidas de iso gpartir do topo do assento (parte frontal) e do topo do encosto em relação ao piso) Abra máxima do assento: 410 mm. Abra máxima do encosto: 800 mm. Dimensões mínimas do estofado: Assento 435 mm x 410 mm. Encosto 360 mm x 270 mm. cor azul. As longarinas deverão ser entregues montadas. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme elenca a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	4,00	218,75	875,00
Valor do lote R\$ 875,00				
LOTE 16				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Mesa para reunião oval, com tampo em MDF com no mínimo 25 mm de espessura, revestido em melamina na cor azul com acabamento em tla de borda, com estrutura de aço tubular, no mínimo 50 mm x 30 mm, estrutura com pintura epóxi na cor preta, medida aproximadamente 2 m de comprimento, 1 m de largura, 75 cm de altura, serão aceitas variações nestas medidas de no máximo 2% +/-, pés com pontal de material plástico, nylon ou emborrachados. As mesas deverão ser entregues montadas. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme elenca a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	2,00	525,00	1.050,00
Valor do lote R\$ 1.050,00				

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Poltrona modelo chibori, com braços de apoio modelo coisa, base fixa "S" ou tapézio, estrutura com plástica epóxi na cor preta, e assento e azeite na cor azul, com espuma injetada de no mínimo 50 mm de espessura no assento, 35 mm de espessura no centro do encosto 75 mm de espessura na área lateral de apoio lombar, espuma com densidade mínima de 45 kg/m ³ , revestimento em tecido ou cordúmo, estrutura em tubos de aço de no mínimo 1", com clapa de no mínimo 2,65 mm de espessura, com 4 sapatas niveladoras confeccionadas em material plástico ou emborrachado, medidas mínimas do assento 500 mm x 480 mm, encosto 460 mm x 410 mm. As cadeiras deverão ser entregues montadas. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto orientado, conforme e-licita a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	12,00	Unidade	165,00 1.980,00

Valor do lote R\$ 1.980,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Prateleira com 3 bandejas, confeccionada em aço, com plástica epóxi na cor clara, comprimento mínimo de 90 cm, profundidade mínima de 30 cm, altura mínima de 120 mm, clapa no mínimo 25, capacidade mínima por bandeja de 20 kg, prateleira com 3 bandejas, com 4 colunas metálicas em forma de caraboleira, colunas na mesma cor das bandejas, montagem com parafusos e porcas, sistema de montagem que permita a regulação de altura das bandejas. As prateleiras deverão ser entregues montadas. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto orientado, conforme e-licita a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	4,00	Unidade	53,60 214,00

Valor do lote R\$ 214,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Prateleira com 6 bandejas, confeccionada em aço, com plástica epóxi na cor clara, comprimento mínimo de 90 cm, profundidade mínima de 30 cm, altura mínima de 200 mm, clapa no mínimo 25, capacidade mínima por bandeja de 20 kg, prateleira com 6 bandejas, com 4 colunas metálicas em forma de caraboleira, colunas na mesma cor das bandejas, montagem com parafusos e porcas, sistema de montagem que permita a regulação de altura das bandejas. As prateleiras deverão ser entregues montadas. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto orientado, conforme e-licita a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	2,00	Unidade	86,00 172,00

Valor do lote R\$ 172,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 19.673,96
 EMPRESA: MOVICENTER COMERCIAL LTDA
 CNPJ: 80.041.183/0001-08

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Conjuntó escolar para educação infantil pré escolar, coberto, composto por 1 mesa, confeccionada em tubo lestrado de no mínimo 2" polegadas, com dimensões mínimas de 20 mm por 40 mm, solda elétrica, tratamento anti ferrugem, plástica epóxi na cor verde melão, tampo com medidas mínimas de 900 mm por 900 mm por 55 mm, confeccionado em tubo lestrado, na cor bege, ponteira de nylon, altura entre 580 mm e 610 mm, com 4 cadeiras confeccionadas em tubo lestrado de no mínimo 1,6", empilháveis, solda elétrica, com tratamento anti ferrugem, plástica epóxi na cor verde melão, medidas mínimas assento 400 mm por 430 mm, e encosto 400 mm por 200 mm em ABS, fixados na estrutura com no mínimo 8 rebites de alumínio, ponteira de nylon, altura entre 640 mm e 660 mm. Cada conjunto formado por 1 mesa e 4 cadeiras. Os conjuntos deverão ser entregues montados. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto orientado, conforme e-licita a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	30,00	Conjuntó	136,60 2208,00

Valor do lote R\$ 22.098,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 22.098,00
 EMPRESA: REFRIDANI COMERCIO DE MAQUINAS LTDA
 CNPJ: 06.183.710/0001-98

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Mesa em aço inox, medidas mínimas 120 cm de comprimento, por 70 cm de largura por 85 cm de altura, com prateleiras, toda ela confeccionada em aço inox AISI 304, com estrutura tubular, paredes de no mínimo 1 mm de espessura, com sapatas de nível regulável, acabamento esmaltado. A mesa deverá ser entregue montada. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto orientado, conforme e-licita a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	1,00	Unidade	1.352,00 1.352,00

Valor do lote R\$ 1.352,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 1.352,00
 FORAM DECLARADOS FRUSTRADOS

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Amarrô alto, com 2 portas de abrir e 3 prateleiras, confeccionado em metal lico BP, com acabamento em ABS, tampo em BP de no mínimo 25 mm de espessura, com perfil 180" maciço, corpo, fixado, base, portas e prateleiras em BP de no mínimo 18 mm com fita de borda reta, com base reforçada em estrutura metálica formada por tubo de metalo e clapa de aço, com dobradiças com abertura não inferior a 270", com fechadura na parte superior da porta esquerda, amarrô com medidas mínimas de: 158 cm de altura x 90 cm de largura x 40 cm de profundidade, amarrô na cor azul. O amarrô deve ser entregue montado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto orientado, conforme e-licita a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	7,00	Unidade	

Valor do lote R\$

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Conjuntó de mesa para escritório em "L", composto por 1 mesa para escritório, com tampo confeccionado em MDF com espessura mínima de 25 mm, acabamento em post form lig 180 graus, laterais e bases em MDF com espessura mínima de 25 mm, revestimento em BP ou tumba fosca, medidas aproximadas da mesa: comprimento 1,50 m, largura 70 cm, altura 75 cm, serão aceitas variações nestas medidas de no máximo 2% +/-, com pés em painel de MDF com espessura mínima de 25 mm, pés com sapatas niveladoras em material plástico ou emborrachado, mesa com gaveteiro de 3 gavetas, fixado na parte inferior do tampo da mesa, gavetas com correijas metálicas e rodízios, puxadores e chaves, medidas mínimas do gaveteiro, 35 cm de largura, 30 cm de altura, 40 cm de profundidade, 1 conexão para as mesas, com tampo confeccionado em MDF com espessura mínima de 25 mm, acabamento em post form lig 180 graus, revestimento em BP ou tumba fosca, com pé metálico, tampo redondo na cor preta ou cromado, com sapata niveladora em material plástico ou emborrachado, a conexão deverá ser arredondada e formar ângulo de 90 graus entre as mesas, 1 mesa para computador, com tampo confeccionado em MDF com espessura mínima de 25 mm, acabamento em post form lig 180 graus, laterais e bases em MDF com espessura mínima de 25 mm, revestimento em BP ou tumba fosca, medidas aproximadas da mesa: comprimento 90 cm, largura 70 cm, altura 75 cm, serão aceitas variações nestas medidas de no máximo 2% +/-, com pés em painel de MDF com espessura mínima de 25 mm, pés com sapatas niveladoras em material plástico ou emborrachado, mesa com suporte retãtil para teclado de computador, suporte com correijas metálicas e rodízios, mesa com suporte para CPU confeccionado em MDF com espessura mínima de 18 mm, tampo e freitas de gaveta na cor marfim, pés, estruturas e conexão na cor azul puxadores cromados. Os conjuntos deverão ser entregues montados. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto orientado, conforme e-licita a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	2,00	Conjuntó	

Valor do lote R\$

E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.
 Telêmaco Borba, 28 de dezembro de 2009.
 EROS DANIL ARAÚJO
 Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRONICO N.º 226/2009, PROTOCOLO N.º 123
 O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2009, julgou vencedora a(s) Empresa(s):
 EMPRESA: COMERCIAL MAX DE MATERIAIS GRAFICOS LT DA
 CNPJ: 10.861.787/0001-34

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Briqueado de pia corda, com cabos de madeira torneados e coloridos, o material plástico colorido, corda feita em steel, comprimento aproximado da corda 200 cm, serão aceitas variações nesta medida de no máximo +/- 5%	60	UN	6,90 414,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 414,00
 EMPRESA: DU PAULA COMERCIO DE MATERIAIS PEDAGOGICOS E ESCRITORIO LT DA
 CNPJ: 01.714.661/0001-80

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Conjuntó de brinquedos, confeccionados em plástico, resistente, atóxico, colorido, cada conjuntó composto de: 1 abelha didática de pizar, com rodízios e com cordão com alça, cada abelha com no mínimo 6 peças sendo: 1 peça no formato de estrela, 1 peça no formato de círculo, 1 peça no formato de triângulo, 1 peça no formato de quadrado, 1 peça no formato de pentágono, 1 peça no formato de losango, 1 grilo para pizar, com rodízios e cordão com alça, 1 esma para pizar, com rodízios e cordão com alça, 1 elefante didático para pizar com rodízios e cordão com alça, cada elefante com no mínimo 6 peças: 1 peça no formato de estrela, 1 peça no formato de círculo, 1 peça no formato de triângulo, 1 peça no formato de quadrado, 1 peça no formato de pentágono, 1 peça no formato de losango, 1 tartaruga para pizar com rodízios e cordão com alça, 1 polno para pizar com rodízios e cordão com alça, tamanho aproximado dos brinquedos 30 cm de comprimento por 2 cm de largura por 2 cm de altura, serão aceitas variações nestas medidas de no máximo 5% para +/-	22	CONJ	111,89 2.454,98

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Conjuntó de domínios, com 28 peças cada jogo de domínio, caixa de madeira ou MDF tipo estôjo com tampa, cada conjuntó com posto por: 1 jogo de domínio de cores, 1 jogo de domínio completado a história, 1 jogo de domínio material dotado, 1 jogo de domínio as socição geométrica, 1 jogo de domínio de horas, 1 jogo de domínio medidas - figuras, peças em madeira ou MDF, adesivadas ou serigrafadas, cada jogo entregue em embalagem individual	2	UN	40,00 80,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Conjuntó de jogos de memória, jogos com 40 peças em madeira ou MDF, com no mínimo 5 cm por 5 cm por 2,5 mm de espessura cada peça, peças serigrafadas em cores, cada conjuntó contém 4 jogos: alfabetização com objetos, alfabetização com animais, profissões, meios de transporte e com ilicitação	2	UN	35,00 70,00

LOTE 06				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Jogo ABC animado, associação de palavras e figuras a suas iniciais, encaixando cada letra em sua cartela correspondente, com 23 cartelas de letras para encaixar e no mínimo 23 cartelas com 3 figuras da mesma inicial de cada letra, cartelas coloridas em papel acetinado, cobertas	30 UN	14,90	447,00
LOTE 07				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Jogo de domínio já selo contar, em jogo de associação de números e quantidades, com 28 cartelas, cartelas coloridas em papel acetinado, cobertas, dimensões mínimas do jogo 21 cm por 22 cm	30 UN	15,43	462,90
LOTE 09				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Jogo do A ao Z, são 23 conjuntos de cartelas coloridas em papel acetinado, que vão do A ao Z, cada cartela é dividida em 3 partes, para criação relacionar a figura à letra inicial e depois a palavra toda, completando a cartela	30 UN	14,90	447,00
LOTE 10				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Jogo memória alfabeto, com 54 cartelas, sendo 27 cartelas com imagens e 27 cartelas com palavras, cartelas coloridas em papel acetinado, coloridas. Estima a associação da figura com a palavra, e estima a criação para a letra e desenhos a memória	30 UN	14,90	447,00
LOTE 11				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Kit de jogos de domínio de letra e escrita, cada kit composto por 8 jogos, sendo eles: abstração de partes, associação de ideias, atabafização, divisão sílaba, figura flutuando, frases, metáforas e tabuleiro, cada jogo com posto de 28 peças, peças coloridas em MDF com medidas mínimas de 70 mm por 35 mm, com espessura mínima de 2 mm, peças seladas, coloridas	20 KIT	55,00	1.100,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 6.508,88
FORAM CANCELADOS

Edjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.
Telêmaco Borba, 28 de dezembro de 2009.
EROS DA NILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 246/2009, PROTOCOLO N.º 2009/09/09322
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto n.º 15.681 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora a(s) Empresa(s):

EMPRESA: ADMIR NICOLOTTI
CNPJ: 00.066.289/1869-88

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Locação de caminhão, tipo basculante, truck - com capacidade mínima de 12 m3, ano de fabricação não inferior a 1985, motor a diesel, com funcionamento de motorista devidamente habilitado para condução do veículo já mencionado. Para serviços de terraplanagem no Distrito Industrial de Telêmaco Borba. Horário de trabalho será de acordo com a necessidade do contratante. A contratada deverá possuir seguro total para danos pessoais, materiais e contra terceiros. Todas as despesas relativas a execução do contrato correrão por conta da contratada (combustível, lubrificantes, pneus, manutenções, impostos, taxas, seguros, salários, contribuições sociais, etc...)	550 HORA	54,74	30.107,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 30.107,00
EMPRESA: CENTRO PAU USINAGEM E COMERCIO LTDA
CNPJ: 07.260.087/0001-23

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
2	Locação de caminhão, tipo basculante, truck - com capacidade mínima de 12 m3, ano de fabricação não inferior a 1985, motor a diesel, com funcionamento de motorista devidamente habilitado para condução do veículo já mencionado. Para serviços de terraplanagem no Distrito Industrial de Telêmaco Borba. Horário de trabalho será de acordo com a necessidade do contratante. A contratada deverá possuir seguro total para danos pessoais, materiais e contra terceiros. Todas as despesas relativas a execução do contrato correrão por conta da contratada (combustível, lubrificantes, pneus, manutenções, impostos, taxas, seguros, salários, contribuições sociais, etc...)	550 HORA	56,30	30.965,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 30.886,00
EMPRESA: LUIZ LINTZMAIA - ME
CNPJ: 06.341.988/0001-08

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
3	Locação de pá carregadeira - potência líquida mínima de 140 HP, com motor mecânico, ano de fabricação não inferior a 1996, motor a diesel com funcionamento de motorista devidamente habilitado para condução do veículo já mencionado. Para serviços de terraplanagem no Distrito Industrial de Telêmaco Borba. Horário de trabalho será de acordo com a necessidade do contratante. A contratada deverá possuir seguro total para danos pessoais, materiais e contra terceiros. Todas as despesas relativas a execução do contrato correrão por conta da contratada (combustível, lubrificantes, pneus, manutenções, impostos, taxas, seguros, salários, contribuições sociais, mobilização e desmobilização do equipamento, etc...)	1.000 HORA	81,90	81.900,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 81.800,00
Edjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.
Telêmaco Borba, 29 de dezembro de 2009.
EROS DA NILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 304/2009, PROTOCOLO N.º 2009/10/1206
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto n.º 15.681 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora a Empresa: EMPRESA: MAZIERO E BIEI LTDA
CNPJ: 03.592.764/0001-41

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
01	Moise pad, com apoio de plástico em gel, base em borracha anti de resque e anti estática, revestido em tecido, dimensões mínimas: comprimento 300 mm, largura 180 mm, espessura 3 mm. Personalizado com imagens e informações. Personalização feita em se figura coberta. Moise pad na cor azul escuro. Foto ilustrativa do moise pad no anexo 07 deste edital	500 UN	9,56	4.780,00

Valor do lote R\$ 4.780,00
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 4.780,00
Edjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.
Telêmaco Borba, 30 de dezembro de 2009.
EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 16466
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE
Art. 1º EXONERAR, o servidor JEVERSON ALVES DELFINO, do cargo de Chefe da Divisão de Esportes, no Gabinete da Secretaria Municipal de Cultura, a partir de 24/12/2009.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de janeiro de 2010.
Paulo Rogério Alves Ferreira
Procurador Adjunto
Edemilson Siqueira Pukanski
Prefeito em Exercício

DECRETO N.º 16467
O PREFEITO MUNICIPAL, EM EXERCÍCIO, DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo de Assistente Executivo I, no Gabinete do Prefeito, JEVERSON ALVES DELFINO, a partir de 24 de dezembro de 2009.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de janeiro de 2010.
Paulo Rogério Alves Ferreira
Procurador Adjunto
Edemilson Siqueira Pukanski
Prefeito em Exercício

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 333/2009, PROTOCOLO N.º 2009/11/11776
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto n.º 15.681 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora a Empresa: EMPRESA: GABRIEL KIONATHAN LOPES MIRANDA
CNPJ: 10.831.687/0001-60

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
01	Contratação de empresa para prestação de serviços de locação do perímetro urbano de Telêmaco Borba.	500.000 MF	0,13	65.000,00

Valor do lote R\$ 65.000,00
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 65.000,00
Edjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.
Telêmaco Borba, 24 de dezembro de 2009.
EROS DA NILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 16468b
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE
Art. 1º CANCELAR e CONCEDER, Função Gratificada, a partir de 07 de dezembro de 2009, aos servidores abaixo relacionados:

Cancelamento da GF - 3 Coordenador Pedagógico			
Nº	NOME	MATR.	LOTAÇÃO
01	Liliane Francisca Wilczek Spada	8471	Escola Municipal Perpetuo Socorro

Concessão de GF - 4 Coordenador Pedagógico (02 pontos)			
Nº	NOME	MATR.	LOTAÇÃO
01	Liliane Francisca Wilczek Spada	8471	Escola Municipal Perpetuo Socorro

Cancelamento da GF - 7 Período Extraordinário			
Nº	NOME	MATR.	LOTAÇÃO
01	Mariana de Jesus Siqueira	8346	Escola Municipal São Silvestre

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, em especialmente as contidas no Decreto 16434 de 17 de dezembro de 2009.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de janeiro de 2010.
Paulo Rogério Alves Ferreira
Procurador Adjunto
Edemilson Siqueira Pukanski
Prefeito em Exercício

OUVIDORIA MUNICIPAL

***INFORMAÇÕES
RECLAMAÇÕES
SUGESTÕES***

0800 42 2030

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 266/2009, PROTOCOLO Nº 200909/10042

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora a(s) Empresa(s):

EMPRESA: R. ANTUNES DE LIMA & CIA LTDA - ME - CNPJ: 05.516.868/0001-62

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V. U.	V. T.
LOTE 01				
1	Cartucho de tinta nº 78 - , para impressora HP, impressão colorida, original e genérico do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100% novos.	9	93,88	844,92
LOTE 02				
1	Cartucho de tinta nº 15 - , para impressora HP, impressão preta, original e genérico do fabricante do equipamento, componentes 100% novos	6	29,33	175,98
LOTE 03				
1	Cartucho de tinta número 21 - , para impressora HP, impressão preta, original e genérico do fabricante do equipamento, componentes 100% novos	6	32,93	197,58
LOTE 04				
1	Cartucho de tinta, código C 4844 A, para impressora marca HP - , impressão sa cor preta, com 69 ml de tinta, original e genérico do fabricante do equipamento, componentes 100% novos	4	86,99	347,96
LOTE 07				
1	Cartucho de tinta, código C 8767 WL, para impressora marca HP - , impressão sa cor preta, com 21 ml de tinta, original e genérico do fabricante do equipamento, componentes 100% novos	2	85,00	170,00
LOTE 09				
1	Cartucho de tinta, código Q2612A - , para impressora HP laserjet M1005MPP, original do fabricante do equipamento, componentes 100% novos, rendimento 12000 cópias	6	187,50	1.125,00
LOTE 10				
1	Cartucho de tinta, código Q2613A - , para impressora HP laserjet 1300, original do fabricante do equipamento, componentes 100% novos, rendimento 12000 cópias	6	216,66	1.299,96
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 4.161,40				
EMPRESA: G EBECOM TECNOLOGIA LTDA - CNPJ: 03.282.327/0001-50				
LOTE 05				
1	Cartucho de tinta, código C 4912 A, para impressora marca HP - , impressão sa cor magenta, com 69 ml de tinta, original e genérico do fabricante do equipamento, componentes 100% novos	4	89,99	359,96
LOTE 06				
1	Cartucho de tinta, código C 4913 A, para impressora marca HP - , impressão sa cor amarela, com 69 ml de tinta, original e genérico do fabricante do equipamento, componentes 100% novos	4	89,24	356,96
LOTE 08				
1	Cartucho de tinta, código E250X22G - , para impressora Lexmark E352di, original do fabricante do equipamento, componentes 100% novos, rendimento 12000 cópias	6	216,66	1.299,96
LOTE 13				
1	Pen drive, capacidade mínima de 4 GB - , alta velocidade, taxas de transferência de dados são inferior a 6 MB/s para leitura e de 3 MB/s para gravação, sistema Plug and Play, USB 2.0, compatível com Windows 98, Windows ME, Windows 2000, Windows NT, Windows XP, Windows Vista, Mac OS e Linux	2	35,00	70,00
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 2.086,88				
EMPRESA: ROS EMEIRE OZEAU DA SILVA & CIA LTDA - CNPJ: 07.448.125/0001-28				
LOTE 11				
1	CD-R virgem, tubo com 100 unidades - , capacidade mínima de 700 MB, 80 minutos, velocidade de gravação mínima de 52 X	2	75,00	150,00
LOTE 13				
1	Etiquetas adesivas, medidas das etiquetas 36,5 mm x 101,6 mm - , para uso em impressora de formato contínuo, formato retangular, sa cor branca, embalagem contendo 100 unidades, com 24 etiquetas em cada folha (3 carreiras de etiquetas por folha), medidas das etiquetas com tolerância máxima de 2% para +/-	1	182,60	182,60
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 332,60				
EMPRESA: ALVES E SCHOEMBERGER LTDA - CNPJ: 04.322.563/0001-57				
LOTE 12				
1	DVD-R virgem - , para gravação de dados, vídeo ou áudio, capacidade mínima de armazenamento de 4,7 GB, velocidade mínima de gravação 1 x até 8 x, tempo mínimo de armazenamento 120 min, tubo com 100 unidades	2	140,00	280,00
LOTE 14				
1	Fita para impressora matricial, da marca Epson modelo FX-2190 - , de nylon, impressão preta, original e genérico do fabricante do equipamento, componentes 100% novos.	20	14,99	299,80
LOTE 15				
1	Fornalhão contínuo - , de papelaria, sem impressão, medido 280 mm x 240 mm, com 1 via, composto de celulose e flocos de cloro, atalho, com gramatura de 63 g/m2, umidade 7%, com opacidade mínima de 80%, limite máximo tolerável de placas 4 mm/m2, com microscópios horizontais e verticais, fornecido em caixas com 3000 fornalhões	12	61,00	732,00
TOTAL DA EMPRESA: 1.311,80				

FORAM CANCELADOS

LOTE 16

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V. U.	V. T.
1	Papel sulfite para plotagem - , cor branca, formato 1050 mm de largura por 45 m de comprimento cada rolo, gramatura mínima 75 g/m2	4	RL	

LOTE 17

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V. U.	V. T.
1	Papel sulfite para plotagem, cor branca - , formato 600 mm de largura por 45 m de comprimento cada rolo, gramatura mínima 75 g/m2	15	RL	

LOTE 18

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V. U.	V. T.
1	Papel sulfite para plotagem, cor branca - , formato 920 mm de largura por 45 m de comprimento cada rolo, gramatura mínima 75 g/m2	4	RL	

E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 29 de dezembro de 2.009.

EROS DANILLO ARAÚJO
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 292/2009, PROTOCOLO Nº 200910/10638

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora a(s) Empresa(s):

EMPRESA: T. M. S. COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA
CNPJ: 08.364.716/0001-17

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V. U.	V. T.
1	Axial de seguração - , confeccionado em tela de poliéster revestido de PVC em uma das faces, com fios de PVC soldados eletricamente, com 3 tiras de poliéster traçadas as tiras do mesmo material soldados eletricamente para ajuste. Axial medido no mínimo 1,20 m de comprimento por 70 cm de largura.	3	UN	4,60 13,80
2	Bota confeccionada em PVC, com forro interno 100% poliéster - , com solado antiderrapante, altura mínima do calço 290 mm, e espessura mínima das paredes do calço 2,0 mm, espessura mínima do solado 30 mm, espessura mínima do solado 14 mm entre ventrias, espessura mínima das ventrias 6,0 mm, so solado antiderrapante em composto resistente a abrasão, a sangue, ácidos graxos e com excelente desempenho em baixas temperaturas, forma que garante ótima calçabilidade, no caso da bota, em composto flexível e macio, proteção antinociva, sa cor preta. Sendo:	9	PAR	19,40 174,60
3	Bota confeccionada em PVC, com forro interno 100% poliéster - , com solado antiderrapante, altura mínima do calço 290 mm, e espessura mínima das paredes do calço 2,0 mm, espessura mínima do solado 30 mm, espessura mínima do solado 14 mm entre ventrias, espessura mínima das ventrias 6,0 mm, so solado antiderrapante em composto resistente a abrasão, a sangue, ácidos graxos e com excelente desempenho em baixas temperaturas, forma que garante ótima calçabilidade, no caso da bota, em composto flexível e macio, proteção antinociva, sa cor preta. Sendo:	14	PAR	19,40 271,60
4	Bota de seguração de calço cirto - , confeccionada em PVC tipo impermeável, lajetado em uma só peça, com formação em lca; sem bloco de aço, comprimento mínimo do calço 28 cm. Tamanho 40.	1	PAR	68,00 68,00
5	Bota de seguração de calço cirto - , confeccionada em poliéster, com solado antiderrapante, altura mínima do calço 365 mm, e espessura mínima das paredes do calço 2,0 mm, espessura mínima do solado, ventria 25 mm, entre ventria mínima 16,3 mm, espessura mínima do solado, ventria 12,5 mm, entre ventria 5,0 mm, so solado antiderrapante em composto resistente a abrasão, a sangue, ácidos graxos e com excelente desempenho em baixas temperaturas, forma que garante ótima calçabilidade, no caso da bota, em composto flexível e macio, proteção antinociva, sa cor branca. Sendo:	136	UN	9,60 1.305,60
6	Capa de chuva com capuz, sa cor preta, confeccionada em PVC forrada - , fechamento frontal com 10 milímetros 4 botões de pressão, soldada eletricamente, revestida com PVC, impermeável, com mangas compridas. Sendo:	5	CD	10,80 54,00
7	Capa de chuva, confeccionada em PVC laminação, transparente - com mangas compridas, capuz, com 10 milímetros 4 botões de pressão confeccionados em plástico, espessura mínima da capa 0,13 mm. Sendo:	2	CD	7,10 196,20
8	Creme de proteção para as mãos - composto de álcool cetosteárilico, álcool cetosteárilico e oxidado de 20 OE, monoesteárido de glicerila, silicato de alumínio, propileno glicol, álcool graxo etoxilado, ácido esteárico, trietanolamina, metil clobisotiazolona, octilodecaol, base líquida, polivinil, pirrolidona, cera de abelhas, corantes, essência, água de bazeada, para proteção no mínimo a água, óleo, plúvia, e flegue em bebidas com no mínimo 200g.	22	EMB	7,10 196,20

9	Luva de látex sintético nitrílico - , tamanho adulto M, com acabamento interno flocado, com acabamento antiderrapante na palma, resistente a abrasão, com resistência química, impermeável, espessura mínima das paredes de 0,38 mm, comprimento mínimo total 30 cm. Luva na cor verde. Sendo: 05 pares tamanho M 05 pares tamanho G.	12	PAR	3,10	37,20
10	Luva de malha tricotada - tamanho adulto, em fios de algodão, peça única, sem costura, com acabamento em overlock, pulso elástico, anatômica, confeccionada com o mínimo 4 fios, com palma e face palmar dos dedos pigmentada, com bolinhas ou desenho hexagonal em látex nitrílico, comprimento total de aproximadamente 24 cm, são aceitas variações nesta medida de no máximo 5% para +/-, largura da palma sem considerar o polegar de aproximadamente 10 cm, são aceitas variações nesta medida de no máximo 5% para +/-, comprimento do pulso de aproximadamente 6 cm, são aceitas variações nesta medida de no máximo 5% para +/-.	150	PAR	1,29	193,50
11	Luva de raspa, pulso com comprimento mínimo de 7 cm - confeccionada totalmente em couro de raspa, com costuras em nylon ou algodão, com reforço interno em raspa na palma.	100	PAR	2,99	299,00
12	Luva de segurança, confeccionada em malha de 100% algodão - com palma, dedos e parte do dorso com revestimento em látex sintético nitrílico, acabamento em overlock, e pulso com elástico, comprimento total não inferior a 240 mm, tamanho G.	33	PAR	3,70	122,10
13	Luva de segurança, confeccionada em vaqueta natural na face palmar - e dorso em raspa, com reforço interno na palma, com elástico embutido no dorso, corte estilo montepê, não reversível, polegar fixo na palma e no dorso, espessura do couro não inferior a 10/12, vaqueta e raspa de couro bovino, macia e flexível, corida ao cromo, cor natural do couro, comprimento total da luva não inferior a 24 cm, tamanho G, acabamento com VBS.	33	PAR	7,78	256,74
15	Óculos de segurança - confeccionado em uma única peça de policarbonato resistente a impacto e choques fibros de materiais sólidos e líquidos como: fragmentos de madeira, ferro, respingos de produtos ácidos, cáusticos, entre outros; proteção contra raios UVA e UVB; apolo nasal maleável em borracha macia oferece bom conforto ao usuário; proteção lateral no mesmo material da lente; haste tipo esparta com ajuste de comprimento adaptado ao uso do usuário; lentes em policarbonato com tratamento antirreflexo; antembagaente; acompanha cordão de segurança; cor: laranja. Produto com C.A.	25	UN	4,18	104,50
16	Protetor antidifusão de segurança, formado por 2 coxilhas - confeccionadas em termoplástico rígido, revestido internamente por camadas de espuma e as bordas por espuma revestida de material emborrachado, arco em nylon acidoalocado, ajustável e reclinável, atenuação de no mínimo 23 decibéis.	22	CD	6,30	138,60
17	Protetor solar fator de proteção mínimo 40, para uso profissional - protege contra as ações nocivas dos raios UVA e UVB, fórmula que não possui ingredientes perigosos a saúde e a pele, produto oil free, não oleoso, não comedogênico, não forma comedões (cravos, espinhas), produto resistente a água, deve persistir na pele por pelo menos 3 horas, apresentado em forma de loção cremosa, embalado em bisnagas de no mínimo 120 ml com tampa flip top.	22	EMB	12,48	274,56
21	Sapato de segurança, com fechamento por cadarço -, couro acidoalocado, confeccionado em couro de vaqueta corida ao cromo, gaspa formada em sintético não tecido, biqueira de polipropileno, palmilha de montagem em sintético não tecido, fixada pelo processo strobil, torço sintético não tecido, palmilha ligêrica antibacteriana, solado de poliuretano bide elasticidade, injetado diretamente no cabedal. Sendo: 10 pares número 35 06 pares número 37 04 pares número 38 04 pares número 39 04 pares número 40 06 pares número 41	34	PAR	28,90	982,60
22	Sapato de segurança, com fechamento por cadarço - couro acidoalocado, confeccionado em couro de vaqueta corida ao cromo, gaspa formada em sintético não tecido, biqueira de polipropileno, palmilha de montagem em sintético não tecido, fixada pelo processo strobil, torço sintético não tecido, palmilha ligêrica antibacteriana, solado de poliuretano bide elasticidade, injetado diretamente no cabedal. Sendo: 1 par número 37 1 par número 38 1 par número 39 2 pares número 40 3 pares número 41 2 pares número 42 1 par número 43.	11	PAR	28,80	316,80
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 4.994,40 EMPRESA: SERGIORINALDO CUSTODIO & CIA LTDA ME CNPJ: 02.434.523/0001-71					
14	Luva em látex natural torrada com algodão - confeccionada em látex natural, totalmente torrada com fios de algodão em sua parte interna, com acabamento antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos, comprimento mínimo de 30 cm da ponta dos dedos até o pulso da luva, e espessura mínima de 0,50 mm, embalagem individual para cada par. Sendo: 150 pares tamanho P 250 pares tamanho M 200 pares tamanho G.	600	EMB	1,21	726,00

20	Sapato de segurança, com fechamento por cadarço -, couro acidoalocado, confeccionado em couro de vaqueta corida ao cromo, gaspa formada em sintético não tecido, biqueira de polipropileno, palmilha de montagem em sintético não tecido, fixada pelo processo strobil, torço sintético não tecido, palmilha ligêrica antibacteriana, solado de poliuretano bide elasticidade, injetado diretamente no cabedal. Sendo: 05 pares número 34 13 pares número 36 31 pares número 38 19 pares número 39 25 pares número 40 25 pares número 41 16 pares número 42.	134	PAR	28,89	3.871,26
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 4.687,28 EMPRESA: MAGFORT MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA CNPJ: 08.894.173/0001-38					
18	Respirador purificador de ar sem-filtro - corpo moldado em plástico e elastômero sintético. O respirador possui duas aberturas laterais nas quais se encaixam, internamente, um suporte em material plástico rígido ao qual são conectadas 2 válvulas de exalação, dotadas de eucalço tipo balaleta, nas quais são fixados os filtros. Na parte central interna do suporte localiza-se 1 válvula de exalação. Na parte externa da peça existe um dispositivo, que atua como tampa da válvula de exalação, sendo que as 2 laterais possuem sistema de trillio, através do qual passam dois tirantes elásticos. O sistema de trillio permite a utilização do respirador em posição de sítar através dos tirantes. Os tirantes são dotados de presilha plástica nas pontas, 2 na parte inferior e 2 na parte superior; as presilhas da parte superior também existe um suporte de cabeça regulável. Respirador com cartucho lubado para vapores orgânicos e gases ácidos; respirador tamanho M, na cor cinza. Produto com C.A.	1	PC	75,00	75,00
19	Sapato confeccionado em couro, na cor preta, com solado de borracha PU - injetado, bide elasticidade, antiderrapante, solado fixado através de injeção diretamente no cabedal, fechamento com cadarço, tipo masculino, com colarinho acidoalocado, palmilha de montagem em sintético não tecido ao cabedal pelo sistema strobil, sobre palmilha antimicrobiana, moldo moldado e lavável, torço do sapato em não tecido. Sendo: 04 pares tamanho 34 04 pares tamanho 36 06 pares tamanho 37 24 pares tamanho 38 22 pares tamanho 39 44 pares tamanho 40 16 pares tamanho 41 10 pares tamanho 42 06 pares tamanho 43.	136	PAR	28,90	3.930,40
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 4.006,40 E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública. Telêmaco Borba, 24 de dezembro de 2.009. EROS Danilo Araújo Prefeito Municipal					

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 235/2009, PROTOCOLO Nº9924

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, em exercício, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora a Empresa:

EMPRESA: PLATAFORMA INFORMATICA E SUPRIMENTOS LTDA
CNPJ: 08.722.482/0001-01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.L	V.T.	
01	Microcomputador com teclado e mouse com as seguintes especificações: Processador com 2 núcleos de no mínimo 2,8 GHz, com cache L2 de no mínimo 2 MB; Barramento do sistema FSB de no mínimo 1066MHz com suporte a memórias DDR2; Placa mãe de desenho e qualidade do fabricante do equipamento com Serial/Video/Rede, 5 entradas USB sendo 2 frontais e 4 laterais, 2 entradas SATA, 1 entrada de teclado/ mouse, placa de rede onboard de 10/100/1000 Mbps Ethernet; Placa de vídeo integrada de no mínimo 256 MB compatível a dimensão; placa de som integrada compatível com padrão AC-97 com saída e entrada frontal de microfone e fone de ouvido; Memória mínima de 4GB de Ram de no mínimo PC 5300, com no mínimo 800 MHz, DDR2; Placa entrada ou adaptada PCI placa de rede PCI para compatibilidade sem fio até 108Mbps; Disco rígido de no mínimo 160GB e no mínimo 7200 rpm padrão SATA no mínimo 3,0Gb/s e chassi de 3,5" de no mínimo 8 MB; Gravadora e leitora com DVD de no mínimo 16x; Drive de disquete de 3 1/2 de 1,44 MB; Gabinete ATX com abertura de gabinete sem uso de ferramenta, com linhas de segurança no gabinete, suporte com abertura de abertura de chassis na cor preta; Fonte de alimentação com Active PFC (Power Factor Correction), operando em 110/220 VAC, de entrada, base 190mm, 60 Hz, que compatibiliza a configuração máxima para o equipamento (não serão aceitas fontes adaptadas); Sistema operacional Windows Vista Ultimate, com direitos de downgrade para Windows XP Professional, devidamente licenciado, original, em português, com CD de instalação; Office XP 2007 Professional devidamente licenciado, original, em português, com CD de instalação; Antivirus Norton Internet Security no mínimo 2009, original, licenciado, com CD de instalação. Base acompanhar o equipamento Teclado multifunção, com conexão USB, padrão AB NT2, teclado e cabo de USB na cor preta, cabo de ligação USB com comprimento mínimo de 1,20 m, mouse óptico, com conexão USB, com 3 botões sendo 1 deles para rolagem scroll roll, mouse e cabo de USB na cor preta, mouse com cabo de ligação USB com comprimento mínimo de 1,20.	200	CJ	2730,00	546000,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 648.000,00
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.
Telêmaco Borba, 04 de janeiro de 2.010.
EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI
Prefeito, em exercício

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 305/2009, PROTOCOLO Nº200910M1238

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.881 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora a Empresa:

EMPRESA: JEAN MAZER
 CNPJ: 10.424.013/0001-41

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
ITEM 1	Obstário Hotais da língua portuguesa. Autor: Arlindo Horaiss.	1,00 Unidade	213,27	213,27
LOTE 03 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: A cabana. Autor: William P. Young.	1,00 Unidade	22,38	22,38
LOTE 04 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: A caminho de Cabul e Bagdá. Autor: Jason Burke.	1,00 Unidade	47,18	47,18
LOTE 06 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: A Ilha. Autor: Victoria Hislop.	1,00 Unidade	37,90	37,90
LOTE 08 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: A outra face - História de uma garota ategã. Autor: Débora Ellis.	1,00 Unidade	21,88	21,88
LOTE 09 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: A semente da vitória. Autor: Nuno Cobra.	1,00 Unidade	45,88	45,88
LOTE 10 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: A última grande lição. Autor: Mitch Albom.	1,00 Unidade	22,15	22,15
LOTE 11 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: A vilgaça de gala. Autor: James Lovelock.	1,00 Unidade	28,40	28,40
LOTE 12 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Alce no país da mentira. Autor: Pedro Bandeira.	1,00 Unidade	22,13	22,13
LOTE 13 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Alce no país das maravilhas. Autor: Lewis Carroll.	1,00 Unidade	33,43	33,43
LOTE 14 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Amanteer. Autor: Stephanie Meyer.	1,00 Unidade	43,05	43,05
LOTE 15 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Aprenda a escutar seu coração. Autor: High Patrick.	1,00 Unidade	9,53	9,53
LOTE 16 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: As cinco pessoas que você encontra no céu. Autor: Mitch Albom.	1,00 Unidade	17,88	17,88
LOTE 17 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Bida. Autor: Deepak Chopra.	1,00 Unidade	26,75	26,75
LOTE 18 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Carlos Gracie: o criador de uma dinastia. Autor: Reia Gracie.	1,00 Unidade	48,53	48,53
LOTE 19 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Comer, rezar, amar. Autora: Elizabeth Gilbert.	1,00 Unidade	40,73	40,73
LOTE 20 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Como e porque sou romântica. Autor: José de Alencar.	2,00 Unidade	9,17	18,34
LOTE 21 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Como viver e ser feliz. Autor: Sally Nicholls.	1,00 Unidade	27,80	27,80
LOTE 23 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Coração de tigre. Autora: Corina Fuake.	1,00 Unidade	39,03	39,03
LOTE 24 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Cristo Senhor - A saída do Egito. Autor: Anne Rice.	1,00 Unidade	32,68	32,68
LOTE 25 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Cristo Senhor 100 - O caminho para Casa. Autor: Anne Rice.	1,00 Unidade	33,75	33,75
LOTE 26 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: De bem com a vida. Autor: Arnold A. Lazarus.	1,00 Unidade	17,88	17,88
LOTE 27 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Escote Deus na cabana. Autor: Randall Raiser.	1,00 Unidade	17,13	17,13
LOTE 28 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Epistemologia Teoria e prática. Autor: Pereira, Matricio Gomes.	1,00 Unidade	182,42	182,42
LOTE 29 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Guerra e paz. Autor: Lev Tolstói.	1,00 Unidade	19,37	19,37
LOTE 31 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Levantado do chão. Autor: José Saramago.	2,00 Unidade	50,70	101,40
LOTE 32 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Magra e poderosa. Autor: Roy Freedman.	1,00 Unidade	28,40	28,40
LOTE 33 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Matemática - De olho no mundo do trabalho. Autores: Vitoria Paz Ferrazides, Elizabeth Soares, Autor B. Nicolas Youssef.	1,00 Unidade	36,54	36,54

LOTE 34 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Memorial de Maria Moura. Autora: Racielle Queiroz.	2,00 Unidade	57,40	114,80
LOTE 35 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Meias perigosas - O psicopata mora ao lado. Autora: Ana Beatriz Barros e Silia.	1,00 Unidade	30,77	30,77
LOTE 36 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Minha vida de casa - Memórias de um menino soldado. Autor: Elmae Beal.	1,00 Unidade	28,23	28,23
LOTE 37 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Não leve a vida tão a sério. Autor: Hugh Patter.	1,00 Unidade	18,50	18,50
LOTE 38 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: No limbo da racionalidade Consumido com o capitalismo global. Autores: Anthony Giddens, Will Hutton.	1,00 Unidade	41,03	41,03
LOTE 40 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Nunca desista de seus sonhos. Autor: Augusto Cury.	1,00 Unidade	17,13	17,13
LOTE 41 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: O apaixonado no campo de cereais. Autor: J. D. Salinger.	1,00 Unidade	47,70	47,70
LOTE 42 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: O cemitério. Autor: Stepea Klug.	1,00 Unidade	36,23	36,23
LOTE 43 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: O céu das crianças. Autor: Parb Felle.	1,00 Unidade	27,27	27,27
LOTE 44 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: O curioso caso de Benjamin Button. Autor: F. Scott Fitzgerald.	1,00 Unidade	29,50	29,50
LOTE 45 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: O imitador de vozes. Autor: Thomas Bernhard.	1,00 Unidade	36,27	36,27
LOTE 46 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: O leão. Autor: Bernhard Schlink.	1,00 Unidade	26,27	26,27
LOTE 47 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: O livro dos lobos. Autor: Rubens Figueiredo.	1,00 Unidade	35,33	35,33
LOTE 48 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: O menino do pijama listrado. Autor: Jack Boyce.	1,00 Unidade	27,30	27,30
LOTE 49 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: O outro. Autor: Bernhard Schlink.	1,00 Unidade	19,17	19,17
LOTE 50 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: O padre e a jirafa. Autor: Etho Heck.	1,00 Unidade	69,00	69,00
LOTE 51 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: O poder da esposa que ora. Autor: Storm e Omartian.	1,00 Unidade	16,87	16,87
LOTE 52 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: O segredo. Autor: Rhonda Byrne.	1,00 Unidade	32,39	32,39
LOTE 55 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Pedagogia da autonomia. Autor: Paulo Freire.	1,00 Unidade	10,00	10,00
LOTE 57 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Poeta e Vibeiro. Autor: Evarkio Conceição.	2,00 Unidade	19,50	39,00
LOTE 58 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Poeta de Impacto. Autor: Dai Brown.	1,00 Unidade	26,36	26,36
LOTE 59 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Precisamos falar sobre o Kevin. Autor: Lionel Sitrer.	1,00 Unidade	49,90	49,90
LOTE 60 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Sombra da Noite. Autor: Stepea Klug.	1,00 Unidade	45,23	45,23
LOTE 61 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Stragazza - A cidade das máscaras. Autor: Mayr Hoffman.	1,00 Unidade	39,50	39,50
LOTE 62 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Sua resposta vale um bilhão. Autor: Vikas Swarup.	1,00 Unidade	33,57	33,57
LOTE 63 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Uma breve história da ciência. Autor: Poirel Celso Moella.	1,00 Unidade	18,50	18,50
LOTE 65 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Uma vez cidade inconveniente. Autor: Al Gore.	1,00 Unidade	72,30	72,30
LOTE 66 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Veceido o passado. Autor: Zilba Gasparotto.	1,00 Unidade	32,90	32,90
LOTE 68 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: Violão. Autor: Anne Rice.	1,00 Unidade	36,50	36,50
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 2.293,33				
FORAM DECLARADOS DESERTOS				
LOTE 02 ITEM 1	Descrição do Produto: Livro: Título: 64 Contos de Ribem Fosseca. Autor: Ribem Fosseca.	2,00 Unidade		

LOTE05				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Livro: Título: Aclaração Mortal. Autor: Jean Hédou.	1,00	Unidade	
LOTE07				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Livro: Título: A maldição do ogro. Autor: Stephen King.	1,00	Unidade	
LOTE22				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Livro: Título: Contar histórias - uma arte sem idade. Autora: Betty Coelho.	1,00	Unidade	
LOTE30				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Livro: Título: Infecção hospitalar e suas interfaces na área da saúde 2 volumes. Autor: Fernandes, Antônio Tadeu	1,00	Unidade	
LOTE39				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Livro: Título: Noturno. Autor: Guillermo De Toro.	1,00	Unidade	
LOTE53				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Livro: Título: O vendedor de sonhos e a revolução dos anjos. Autor: Augusto City.	1,00	Unidade	
LOTE54				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Livro: Título: O vendedor de sonhos. Autor: Augusto City.	1,00	Unidade	
LOTE56				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Livro: Título: Poemas completos de Álvares de Azevedo. Autor: Manuel Antonio Álvares de Azevedo.	2,00	Unidade	
LOTE64				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Livro: Título: Uma nova história do tempo. Autores: Stephen Hawking, Leonard Mlodnow.	1,00	Unidade	
LOTE67				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Livro: Título: Vestido de noiva. Autor: Nelson Rodrigues.	2,00	Unidade	

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 28 de dezembro de 2.009.

EROS DA NILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 311/2009, PROTOCOLO Nº 2009/10/11049

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora as Empresas:

EMPRESA: ROBERSON M. E. DA LUZ
CNPJ: 04.554.493/0001-62

LOTE01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Bateria alcalina, 9 V, sem a presença de mercurio e cádmio. Produto com validade mínima de 03 (três) meses a contar da data de entrega. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca e o modelo do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deve apresentar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especifica a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	20,00	Unidade	9,25 185,00

Valor do lote R\$ 185,00
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 185,00
EMPRESA: R. ANTUNES DE LIMA & CIA LTDA - ME
CNPJ: 05.516.868/0001-62

LOTE03

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de tinta nº. 22, para impressoras HP, impressão colorida, original e gerido do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100% novos. Produto com validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca do produto ofertado.	20,00	Unidade	44,15 883,00

Valor do lote R\$ 883,00

LOTE04

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de tinta nº. 45, para impressora HP, impressão preta, original e gerido do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100% novos. Produto com validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca do produto ofertado.	25,00	Unidade	30,00 750,00

Valor do lote R\$ 750,00

LOTE06

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de tinta nº. 21, para impressora HP, impressão preta, original e gerido do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100% novos. Produto com validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca do produto ofertado.	20,00	Unidade	30,00 600,00

Valor do lote R\$ 600,00

LOTE07

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de tinta nº. 27, para impressora HP, impressão preta, original e gerido do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100% novos. Produto com validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca do produto ofertado.	20,00	Unidade	30,00 600,00

Valor do lote R\$ 600,00

LOTE09				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de tinta nº. 56, para impressora HP, impressão preta, original e gerido do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100% novos. Produto com validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca do produto ofertado.	5,00	Unidade	54,00 270,00

Valor do lote R\$ 270,00

LOTE21

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Switch, com 24 portas, 10/100 Mbps RJ-45 auto-sensing ports, portas aceitas no mínimo, IEEE 802.3 Ethernet, IEEE 802.3x Fast Ethernet, IEEE 802.3x Flow Control, Suporta IEEE 802.1p QoS (Queues), Interface de rede no mínimo, cabo RJ 45: 100 oims, UTP/STP, 10/100 base, cabo EIA/TIA categoria 3 ou 5, leds no mínimo 100 Mbps (m por porta), 10 Mbps (m por porta), link / ACT (atividade), alimentação mínima 100 a 240 VAC, frequência 50/60 Hz. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca e o modelo do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especifica a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	1,00	Unidade	180,00 180,00

Valor do lote R\$ 180,00
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 3.283,00
EMPRESA: L SILVA - EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO - ME
CNPJ: 09.230.568/0001-73

LOTE05

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de tinta nº. 78, para impressora HP, impressão colorida, original e gerido do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100% novos. Produto com validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca do produto ofertado.	20,00	Unidade	86,40 1.728,00

Valor do lote R\$ 1.728,00

LOTE10

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de tinta nº. 57, para impressora HP, impressão colorida, original e gerido do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100% novos. Produto com validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca do produto ofertado.	5,00	Unidade	80,00 400,00

Valor do lote R\$ 400,00

LOTE11

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	CD-RW, virgem, gravação de áudio e dados, óptica gravável capacidade para armazenar no mínimo de 700 MB de dados ou 80 min de áudio, velocidade de gravação mínima de 4 X - 12 X, lido em uma das faces a identificação técnica da mídia (tipo/capacidade para dados e áudio/velocidade de gravação) e espaço para escrita do conteúdo gravado com caveia apropriada, mídia acondicionada individualmente em estojo plástico com pelo menos a face frontal transparente possibilitando identificação do conteúdo sem abertura do estojo, lacrada com filme. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca e o modelo do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especifica a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	100,00	Unidade	3,43 343,00

Valor do lote R\$ 343,00

LOTE14

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Filtro de linha com no mínimo 6 tomadas, blind, com chave liga e desliga embutida no filtro para evitar desligamentos acidentais, com tomadas tipo 2 P + T, para pilos cabos e dados, com porta fusível externo, devera acompanhar o filtro de linha 1 fusível novo, com liz lidoado de filtro ligado, com cabo de energia de no mínimo 1m de comprimento com plugue para ligar em tomada, corpo confeccionado em plástico atóxico, com detector de inversão de polaridade, com filtro contra interferências RF/EMI nas tomadas. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca e o modelo do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especifica a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	10,00	Unidade	14,20 142,00

Valor do lote R\$ 142,00

LOTE16

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Fita para impressora da marca Bematec modelo MP 20 MI, modelo da fita ERC 03, impressão em preto, componentes 100% novos. Produto com validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca do produto ofertado.	10,00	Unidade	4,13 41,30

Valor do lote R\$ 41,30

LOTE20

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Pasta, com aba e elástico, confeccionada em polipropileno atóxico e resistente, com borda de no mínimo 40 mm, transparente cristal, tamanho orbital. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca e o modelo do produto ofertado.	100,00	Unidade	3,03 303,00

Valor do lote R\$ 303,00
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 2.957,30

EMPRESA: FKI CARTUCHOS LTDA - ME CNPJ: 07.640.840/0001-12				
LOTE 08				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Cartucho de tinta nº. 28, para impressora HP, impressão colorida, original e genuíno do fabricante do equipamento (impressora), componentes 100% novos. Produto com validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca do produto ofertado.	20,00	Unidade	+9,00 980,00
Valor do lote R\$ 980,00				
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 980,00				
FORAM DECLARADOS DESERTOS				
LOTE 02				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Bobina de papel para uso em impressora matricial, 2 vias, gramatura mínima de 55 g/m ² lenço para primeira como para segunda via, cor branca, espessura aproximada de 64 micras lenço para primeira como para segunda via terá aceitação variação na espessura de no máximo 5% para +/-, largura da bobina 76 mm terá aceitação variação na medida de no máximo 1% para +/-, bobina com no mínimo 21 m de comprimento, diâmetro externo da bobina aproximado 65 mm (será aceitação variação na medida de no máximo 0,2% para +/-), diâmetro interno do tubo aproximadamente 12 mm (será aceitação variação na medida de no máximo 0,5 mm para +/-). Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca e o modelo do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	20,00	Bobina	
Valor do lote R\$				
LOTE 12				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Envelope, tamanho ofício (114 mm x 229 mm), cor branca, sem lacre, confeccionado em papel off set com gramatura mínima 90. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca do produto ofertado.	23,00	Genio	
Valor do lote R\$				
LOTE 13				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Etiqueta auto adesiva, formato retangular com bordas arredondadas, na cor branca, embalagem contendo no mínimo 100 folhas no formato carta, com 30 e etiquetas em cada folha, e etiquetas medindo 25,4 mm x 66,7 mm, tolerância 5% para maior. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca e o modelo do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	1,00	Embalagem	
Valor do lote R\$				
LOTE 16				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Fita adesiva mágica, à base de resina sintética, dorso em filme de acetato de celulose, invisível quando aplicada sobre o papel, aceita escrita a lápis e caneta, não amarela com o tempo, fica invisível em fotocópias e fax, ideal para recuperar documentos fazer emendas, tirar fotocópias sem deixar marca e identificar materiais, medindo no mínimo 19 mm de largura por 33 m de comprimento. Produto com validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca e o modelo do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	10,00	Rolo	
Valor do lote R\$				
LOTE 17				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Folha de cartolina, tamanho A4 (210 mm x 297 mm), cor amarela, gramatura mínima 150 g. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	5,00	Genio	
Valor do lote R\$				
LOTE 18				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Imã magnético adesivado, formato A4, folha flexível, com aproximadamente 0,4 mm de espessura (será aceitação variação na medida de no máximo 5% para +/-), medidas mínimas do imã 210 mm x 297 mm. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca do produto ofertado. O licitante vencedor deste lote deverá enviar catálogo ou ficha técnica do produto ofertado, conforme especificação a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	10,00	Unidade	
Valor do lote R\$				
LOTE 18				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Papel transparente, confeccionado em laminado de PVC auto-adesivo (tipo contact), protegido no verso por papel siliconado, largura mínima de 45 cm. Deverá ser informada na proposta inicial de preços para este lote a marca do produto ofertado.	3,00	Metro linear	
Valor do lote R\$				
E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas a Adm. Instalação Pública.				
Telêmaco Borba, 24 de dezembro de 2009.				
EROS DANILO ARAÚJO Prefeito Municipal				

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 329/2009, PROTOCOLO Nº 2009/10/1093				
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2009, julgou vencedora a(s) Empresa(s):				
EMPRESA: JEAN MAZER CNPJ: 10.424.018/0001-44				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Caixa de emborr, mode b 2 x 4, para parede de gesso acartonado - , possui em entradas para cordões que dispensam o uso de abraçadeiras, com orelhas que vêm junto com a caixa e permitem fixá-la, e caixão-la e ajustá-la na parede, permitem a regulagem em paredes de gesso simples ou duplas, feitas com material plástico e sistema de alfinetes.	30	UN	0,83 24,90
2	Caixa para piso, modelo 4 x 2, com cobertura em alumínio anodizado - , furo de entrada com diâmetro de 5/8" ..	28	UN	4,87 136,36
3	Caixa para piso, modelo 4 x 4, com cobertura em alumínio anodizado - , furo de entrada com diâmetro de 5/8" ..	12	UN	6,19 74,28
8	Eme adaptadora fio elétrico - de 4 mm, pré isolada.	500	UN	0,18 90,00
18	Lâmpada mista, bulbo ovóide, com acabamento revestido, cor branca - , potência 500 W, tensão 220 V, base E 40, vida média a não inferior a 6.000 horas, fluxo luminoso não inferior a 12.500 lúmens..	15	UN	32,80 492,00
19	Lâmpada mista, bulbo ovóide, com acabamento revestido, cor branca - , potência 250 W, tensão 220 V, base E 27, vida média a não inferior a 6.000 horas, fluxo luminoso não inferior a 5.500 lúmens..	15	UN	11,90 172,50
23	Lumária tubular completa, potência 2 x 40 W, com reator eletrônico - , com soquetes, com 2 lâmpadas, com suporte para fixação, com os parafusos necessários a instalação, para lâmpadas fluorescentes tubulares, lumária com coloração em placa metálica com pintura na cor branca, tensão 110V, dimensões mínimas da lumária: comprimento 1300 mm, largura 120 mm, altura 110 mm..	20	CONJ	45,60 912,00
33	Tomada de emborr, mode b 2 P + T (4 x 2) - , com placa de acabamento na cor branca, potência suportada até 10 A, voltagem suportada até 250 V, placa com cobertura em ABS ou poliestireno, acabamento da placa polido, lito e atadereite, dimensões mínimas da placa: altura 120 mm, largura 80 mm, altura 6 mm, deverá acompanhar o interruptor todos os parafusos necessários a sua instalação..	20	CONJ	3,15 63,00
36	Tomada de piso completa (caixa + tampa + tomada), modelo 4 x 4 - , para rede lógica (RJ 45), tampa com coloração em latio, tampa com abertura tipo trilha, caixa com cobertura em alumínio anodizado, furo de entrada com diâmetro de 5/8" , deverá acompanhar o conjunto os parafusos necessários para a instalação da tampa a caixa.	12	UN	32,44 389,28
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 2.864,82				
EMPRESA: CLEONICE CONTIN - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CNPJ: 04.811.364/0001-48				
4	Capacitor eletrolítico, 100 rtx 25 V - -	100	UN	2,82 282,00
5	Capacitor eletrolítico, 200 rtx 25 V - -	100	UN	2,85 285,00
6	Coletor de derivação, perna fixa, para cabos de alumínio - , entrada principal 16 - 95 mm ² , de derivação 4 - 35 mm ² , com cabeça fixável, com capuz.	650	UN	3,19 2.073,50
7	Coletor tapit - paralelo, bimetalico, com parafuso central com porca e arruela de pressão, para cabo 2/0.	400	PÇ	2,40 960,00
9	Fb para electricidade, paralelo, flexível, seção nominal 2 x 0,50 mm ² - , com coloração em cobre II, tempera mole, e acondoamento no mínimo classe 4, isolação de PVC/F, suportado no mínimo até 70 graus Celsius, diâmetro nominal do condutor não inferior a 0,90 mm, espessura nominal da isolação não inferior a 0,8 mm, rolo de no mínimo 100 metros. Sendo: 01 rolo com isolação na cor branca 01 rolo com isolação na cor preta.	2	RL	26,80 53,60
12	Fb para electricidade, rígido, seção nominal 4 mm ² - , com coloração em cobre II, tempera mole, e acondoamento no mínimo classe 1, isolação de PVC/A, suportado no mínimo até 70 graus Celsius, com características de não propagante de fogo e auto extinção de fogo, diâmetro nominal do condutor não inferior a 2,23 mm, espessura nominal da isolação não inferior a 0,8 mm, rolo de no mínimo 100 metros. Sendo: 02 rolo com isolação na cor preta 02 rolo com isolação na cor branca.	4	RL	71,00 284,00
13	Fb para electricidade, traçado, flexível - , seção nominal 2 x 2,5 mm ² , com coloração em cobre II, tempera mole, e acondoamento no mínimo classe 4, isolação de PVC/F, suportado no mínimo até 70 graus Celsius, diâmetro nominal do condutor não inferior a 1,97 mm, espessura nominal da isolação não inferior a 0,8 mm, rolo de no mínimo 100 metros..	20	RL	89,50 1.790,00
17	Lâmpada fluorescente de luz branca, tubular, com potência de 40 W - , com base G13, tensão 105 V, com fluxo luminoso de no mínimo 2.600 lm, IRC mínimo 70, temperatura de cor não inferior a 5.000 K, eficiência luminosa não inferior a 65 lm/W, com vida média mínima de 7.500 horas, comprimento total de 1.213,6 mm, será aceita variação neste comprimento de no máximo 1% para +/-.	200	UN	2,60 520,00
24	Margina flexível, para uso em instalações elétricas - , diâmetro externo 20 mm, diâmetro interno não inferior a 15 mm, corrugada, com coloração totalmente em PVC autolimpa, eficiência diametral de no mínimo até 320 N/5 cm de carga, rolo com no mínimo 50 metros..	2	RL	37,00 74,00
27	Porta lâmpada, com coloração em porcelana, para uso em lumária - pibita, rosca E 27, com bases embutidos, soquete em latio atrelado, fixação anti giro, resistência mínima 4 A - 250 V.	100	UN	1,20 120,00
29	Reator para lâmpadas a vapor de mercúrio, eletromagnéticos - , impregnados ou resitados, fabricados com bobinas de fio de cobre e aço silício laminado com bobinas de latio magnéticas, instalação e cabeamento simples, com capacitor incorporado, potência da lâmpada 400 W, tensão de entrada 220 V, iso externo, sem base para rele, com suporte para fixação, frequência 60 Hz, fator de potência 0,95.	20	UN	48,90 978,00

31	Re F, com contato reversível, montagem direta em circuito impresso -, tensão nominal da bobina de 12 VCC, capacidade do contato 110 VCA, carga resistiva 250 VCA, corrente de comutação máxima não indutiva 12 A, tempo de operação e de operação máximo superior a 10 ms, tem 16x16x16.	100	UN	7,75	775,00
32	Tiristor, modelo TIC 236 D - -	100	UN	16,89	1.689,00
34	Tomada de piso completa (caixa + tampa + tomada), modelo 4 x 2 -, para telefone, tampa confeccionada em latão, tampa com abertura tipo meia, caixa confeccionada em alumínio fundido, furo de entrada com diâmetro de 5/8", deverá acompanhar o conjunto os parafusos necessários para a instalação da tampa a caixa.	12	UN	17,30	207,60
35	Tomada de piso completa (caixa + tampa + tomada), modelo 4 x 2 -, para 2 pilos + terra, tampa confeccionada em latão, tampa com abertura tipo meia, caixa confeccionada em alumínio fundido, furo de entrada com diâmetro de 5/8", deverá acompanhar o conjunto os parafusos necessários para a instalação da tampa a caixa.	24	CONJ	18,40	441,60
37	Transformador - 110/220 V, para 12 + 12 V, 800 ma.	10	UN	17,80	178,00
38	Transistor 2N2646 - -	100	UN	15,50	1.550,00
39	Transistor 8C 237 - -	100	UN	3,95	395,00
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 11.881,30					
EMPRESA: ALMEIDA GROUP DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA					
CNPJ: 10.704.683/0001-70					
10	Fio para eletricidade, rígido, seção nominal 1,5 mm² -, confeccionado em cobre II, tempera mole, e acondicionamento no mínimo classe I, isolação de PVC/A, suportado no mínimo até 70 graus Celsius, com características de não propagante de fogo e arto extinção de fogo, diâmetro nominal do condutor não inferior a 1,26 mm, espessura nominal da isolação não inferior a 0,7 mm, bob de no mínimo 100 metros. Sendo: 01 rob com isolação na cor preta 01 rob com isolação na cor branca 01 rob com isolação na cor vermelha.	3	RL	28,50	85,50
11	Fio para eletricidade, rígido, seção nominal 2,5 mm² -, confeccionado em cobre II, tempera mole, e acondicionamento no mínimo classe I, isolação de PVC/A, suportado no mínimo até 70 graus Celsius, com características de não propagante de fogo e arto extinção de fogo, diâmetro nominal do condutor não inferior a 1,75 mm, espessura nominal da isolação não inferior a 0,8 mm, bob de no mínimo 100 metros. Sendo: 01 rob na cor preta 01 rob na cor branca 01 rob na cor vermelha 01 rob na cor azul	4	RL	44,00	176,00
14	Fita isolante com 19 mm de largura -, comprimento mínimo do rolo 20 m, espessura mínima da fita 0,120 mm, autoadesiva (arte extinguinte), resistência a isolação mínima de 50.000 V.	100	RL	2,00	200,00
15	Interrupor de embutir, com 1 feia simples, modelo 4 x 2 -, com placa de acabamento na cor branca, potência suportada até 10 A, voltagem suportada até 250 V, placa confeccionada em ABS ou poliestireno, acabamento polido, lto e autidade lto, dimensões mínimas da placa: altura 120 mm, largura 80 mm, altura 6 mm, deve acompanhar o interruptor todos os parafusos necessários a sua instalação.	12	CONJ	1,97	23,64
21	Lâmpada vapor metálico, bulbo ovóide, com acabamento revestido -, cor branca, potência 400 W, base E 40, vida mediana não inferior a 15.000 h, temperatura de cor não inferior a 3.900 K, IRC mínimo 40, tensão 140 V.	20	UN	16,00	320,00
25	Porta lâmpada E-27 -, confeccionada em porcelana, rosca E27, para fixação em toro de madeira, com no mínimo 2 parafusos de fixação ao toro, deverá acompanhar o suporte os parafusos para fixação, parafusos rosca sobre fto, soquete em latão, com plaquetas embutidas, resistência mínima de 4 A, suportado até 250 V, para fto de no mínimo até 2,5mm².	150	UN	1,50	225,00
26	Porta lâmpada, confeccionado em porcelana, base E 40 -, para lâmpadas locais de secção e de descarga de alta pressão, com borges embutidos, soquete de cobre aquecido, travamento anti vibratório, lateral da lâmpada por mofo tragarilar de aço, resistência mínima de 16 A - 750 V, lto incorporado em lto lto.	50	UN	4,00	200,00
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 1.230,14					
EMPRESA: PARANA BUSINESS MATERIAIS ELETRICOS LTDA					
CNPJ: 10.014.239/0001-06					
16	Lâmpada de vapor metálico, potência 2000 W, 380 V, base E 40 -, vida média mínima de 9000 horas, lto branca, com alto fixo lto lto no mínimo 180000.	10	UN	415,00	4.150,00
20	Lâmpada vapor de sódio, bulbo ovóide, com acabamento revestido -, cor branca, potência 100 W, base E 27, vida mediana não inferior a 16.000 h, temperatura de cor não inferior a 2.000 K, IRC mínimo 20, fto lto lto não inferior a 8.600 lto.	150	UN	23,90	3.585,00
22	Luminação pública, de cidade, corpo refletor em clapa de alumínio -, acobado, pesoço em lga de alumínio fundido, refletor prismático em policarbonato, soquete E-27, e cable para tubo de diâmetro 25,4 ou 33,7 mm, aceita no mínimo lâmpadas de vapor de metalúo 80/125 W, vapor de sódio 70/150 W, dimensões aproximadas: 430 mm x 240 mm x 210 mm (seção aceita variações nestas medidas de no máximo 2% para +).	100	UN	51,00	5.100,00
30	Reator para lâmpadas de vapor metálico -, com alto toro de potência, entrada 220 V - 60 Hz, saída 380 V, lto externo, para lâmpada de potência 2000 W x 380 V, corrente 2,10 A, com lto incorporado, núcleo construído em ferro sílico de baixas perdas magnéticas, bobina construída com fio de cobre e smaltado com lto de lto superior a 5 KV, ligação através de cabos elétricos flexíveis com lto lto em PVC resistente a no mínimo 100 graus Celsius, esquema de ligação impresso em etiqueta de identificação devidamente atada ao corpo do reator, núcleo fabricado em clapa de aço no mínimo SAE 1010/1020, isolamento lto lto do conjunto bobina e núcleo a base de resina de políster de alta dissipação térmica, reator dotado de capacitor para correção do fto de potência.	10	UN	234,57	2.345,70
TOTAL DA EMPRESA: R\$ 16.180,70					

FOI DECLARADO FRUSTRADO

28	Projeto fabricado, corpo refletor central -, corpo central confeccionado em clapa de alumínio, laterais confeccionadas em alumínio fundido, refletor confeccionado em alumínio alto brilho, refletor confeccionado em vidro plano temperado, fixação com suporte em perfil "U" de aço galvanizado a fogo, soquete de porcelana rosca E-40, para lâmpadas de vapor metálico e de sódio com potência máxima de 500 W, dimensões mínimas do projeto, 500 mm de largura x 500 mm de altura x 220 mm de profundidade, acabamento com pintura em esmalte sintético na cor cinza marfado ou preto, grau de proteção mínimo IP-65.	20	UN		
----	--	----	----	--	--

E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 28 de dezembro de 2.009.

EROS DA NILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 330/2009, PROTOCOLO N.º 2009/10/1728

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo do procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora a(s) Empresa(s):

EMPRESA: AUTO PEÇAS MADRID LTDA - ME
CNPJ: 00.810.022/0001-88

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	VT.	
1	Anéis do sincronizado 1º, 2º, 3º e 4º -, para veículo Kombi, ano 1999, prefixo PM 12.	1,00	JG	145,00	145,00
2	Anéis do sincronizado 1º, 2º, 3º e 4º -, para veículo VW Gol Special, ano 2002, prefixo AM 35.	1,00	JG	127,00	127,00
3	Engrenagem da 2ª marcha -, para veículo VW Gol Special ano 2002.	1,00	UM	93,67	93,67
4	Engrenagem da 2ª marcha -, para veículo Kombi, ano 1999, prefixo PM 12.	1,00	UM	143,00	143,00
5	Jogo da caixa de câmbio -, para veículo VW Gol Special, ano 2002, prefixo AM 35.	1,00	JG	13,33	13,33
6	Jogo da caixa de câmbio -, para veículo Kombi, ano 1999, prefixo PM 12.	1,00	JG	10,67	10,67
7	Lâmpada para veículo, 12 V, base BA 15d - 2 pólos, pinos encaixados, potência 21/5 W, caixa com no mínimo 10 lâmpadas.	10,00	EMB	13,25	132,50
8	Luz da 1ª e 2ª marcha -, para veículo VW Gol Special, ano 2002, prefixo AM 35.	1,00	UM	90,83	90,83
9	Luz da 1ª e 2ª marcha -, para veículo Kombi, ano 1999, prefixo PM 12.	1,00	UM	174,00	174,00
10	Óleo 90 -, para veículo VW Gol Special, ano 2009, prefixo 35.	5,00	L	14,00	70,00
11	Óleo 90 -, para veículo Kombi, ano 1999, prefixo PM 12.	5,00	L	14,00	70,00

Valor do lote R\$ 1.070,00

LOTE 02

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	VT.	
1	Lâmpada para veículo bi-halo (terço), 12 V, base P 43I -, potência 55/60 W, tipo H 4.	100,00	UM	8,40	840,00
2	Lâmpada para veículo bi-halo (terço), 12 V, base P 43I-38 -, potência 90/100 W, H 4.	100,00	UM	13,92	1.392,00
3	Lâmpada para veículo bi-halo (terço), 12 V, base PX 26d -, potência 55 W, H7.	100,00	UM	11,15	1.115,00
4	Lâmpada para veículo todo (terço), 12 V, base P 14.5r, potência 55 W - -	100,00	UM	9,96	996,00
5	Lâmpada para veículo, 12 V, base BA 15r, potência 21 W, 1 pólo -, embalagem com no mínimo 10 lâmpadas.	10,00	EMB	11,26	112,60
6	Lâmpada para veículo, 12 V, base BA 15r, potência 10 W, 1 pólo -, embalagem com no mínimo 10 lâmpadas.	10,00	EMB	7,54	75,40
7	Lâmpada para veículo, 12 V, base BA 15d, potência 21/5 W -, embalagem com no mínimo 10 lâmpadas.	10,00	EMB	13,00	130,00
8	Lâmpada para veículo, base de vidro, grande, 12 V, base W2.1 x 9.5d -, potência 5 W.	100,00	UM	0,99	99,00

Valor do lote R\$ 4.760,00

LOTE 07

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	VT.	
1	Acessório com cabo de abrir capô, completo	1,00	UM	57,00	57,00
2	Lanterna traseira, completa	2,00	UM	156,72	313,44
3	Reservatório de água do radiador	1,00	UM	417,92	417,92
4	Tacômetro com cabo, completo	1,00	UM	1.605,44	1.605,44
5	Terminal comando embreagem	2,00	UM	81,30	162,60
6	Terminal do acelerador 6 mm	2,00	UM	31,30	62,60

Valor do lote R\$ 2.620,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 8.460,00

EMPRESA: CHALANY MAJORY COELHO
CNPJ: 06.279.328/0001-79

LOTE 08

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	VT.	
1	Capa vedador	1,00	UM	24,68	24,68
2	Cruzeiro para cardan traseiro	2,00	UM	159,80	319,60
3	Garfo	1,00	UM	676,60	676,60
4	Luz para cardan	1,00	UM	627,58	627,58
5	Parafusos número TMJ521169	8,00	UM	1,80	14,40
6	Trava parafuso cruceiro	4,00	UM	1,70	6,80
7	Vedador pinhão 240	1,00	UM	235,34	235,34

Valor do lote R\$ 1.905,00

LOTE 04

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	VT.	
1	Cardan completo (luz e epiço), para veículo	1,00	UM	2.089,36	2.089,36
2	Cruzeiro cardan 5 marchas	2,00	UM	196,20	392,40
3	Parafusos número TMJ 521163	8,00	UM	6,64	53,12
4	Releitor número 8C 45A254C A	4,00	UM	15,03	60,12

Valor do lote R\$ 2.595,00

LOTE 06

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	VT.	
1	Válvula esatlonária número 1C 45/2A623AAV	1,00	UM	378,00	378,00
2	Válvula pedal número TD 6S 0357IC	1,00	UM	2.372,00	2.372,00

Valor do lote R\$ 2.750,00

LOTE 09

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	VT.	
1	Arreia de encosto STD número 961003400067 -, para veículo da marca Volkswagen, modelo 15180, ano de fabricação 2001.	2,00	PAR	22,89	45,78
2	Arreia de encosto STD número 961003400067 -, para veículo da marca Volkswagen, modelo 17210, ano de fabricação 2005.	2,00	PAR	22,89	45,78
3	Balancim completo X10 número 961006100027 -, para veículo da marca Volkswagen, modelo 15180, ano de fabricação 2001.	6,00	UM	149,37	896,22
4	Balancim completo X10 número 961006100027 -, para veículo da marca Volkswagen, modelo 17210, ano de fabricação 2005.	6,00	UM	149,37	896,22

5	Bomba de óleo 4.1016.10 (terço) número 961007300046 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 15180, ano de fabricação 2001.	1,00	U#	424,64	424,64
6	Bomba de óleo 4.1016.10 (terço) número 961007300046 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 17210, ano de fabricação 2005.	1,00	U#	424,64	424,64
7	Bronzina de biela STD número 813305STD - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 15180, ano de fabricação 2001.	6,00	PAR	26,05	156,30
8	Bronzina de biela STD número 813305STD - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 17210, ano de fabricação 2005.	6,00	PAR	26,05	156,30
9	Bronzina de mancal STD número 961084300238 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 15180, ano de fabricação 2001.	7,00	PAR	52,82	369,74
10	Bronzina de mancal STD número 961084300238 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 17210, ano de fabricação 2005.	7,00	PAR	52,82	369,74
11	Bucha de biela 4.1016.10 número 961204300114 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 15180, ano de fabricação 2001.	6,00	U#	19,00	114,00
12	Bucha de biela 4.1016.10 número 961204300114 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 17210, ano de fabricação 2005.	6,00	U#	19,00	114,00
13	Cabeçote completo número TAF 10353 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 15180, ano de fabricação 2001.	6,00	U#	400,68	2.404,08
14	Cabeçote completo número TAF 10353 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 17210, ano de fabricação 2005.	6,00	U#	400,68	2.404,08
15	Elxo comando 6.10 número 961201700014 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 15180, ano de fabricação 2001.	1,00	U#	866,62	866,62
16	Elxo comando 6.10 número 961201700014 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 17210, ano de fabricação 2005.	1,00	U#	866,62	866,62
17	Jogo de Juntas completo 6.10 (X10) número EMO 6.10 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 15180, ano de fabricação 2001.	1,00	JG	321,45	321,45
18	Jogo de Juntas completo 6.10 (X10) número EMO 6.10 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 17210, ano de fabricação 2005.	1,00	JG	321,45	321,45
19	Kilômetro número 961080190168 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 15180, ano de fabricação 2001.	6,00	KIT	27,47	1.646,82
20	Kilômetro número 961080190168 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 17210, ano de fabricação 2005.	6,00	KIT	27,47	1.646,82
21	Tubo Injeção primário diâmetro número 961009600015 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 15180, ano de fabricação 2001.	1,00	U#	18,90	18,90
22	Tubo Injeção primário diâmetro número 961009600015 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 17210, ano de fabricação 2005.	1,00	U#	18,90	18,90
23	Tubo Injeção quarto diâmetro número 961009600045 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 15180, ano de fabricação 2001.	1,00	U#	18,90	18,90
24	Tubo Injeção quarto diâmetro número 961009600045 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 17210, ano de fabricação 2005.	1,00	U#	18,90	18,90
25	Tubo Injeção quinto diâmetro número 961009600055 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 15180, ano de fabricação 2001.	1,00	U#	18,90	18,90
26	Tubo Injeção quinto diâmetro número 961009600055 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 17210, ano de fabricação 2005.	1,00	U#	18,90	18,90
27	Tubo Injeção segundo diâmetro número 961009600025 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 15180, ano de fabricação 2001.	1,00	U#	18,90	18,90
28	Tubo Injeção segundo diâmetro número 961009600025 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 17210, ano de fabricação 2005.	1,00	U#	18,90	18,90
29	Tubo Injeção sexto diâmetro número 961009600065 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 15180, ano de fabricação 2001.	1,00	U#	18,90	18,90
30	Tubo Injeção sexto diâmetro número 961009600065 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 17210, ano de fabricação 2005.	1,00	U#	18,90	18,90
31	Tubo Injeção terceiro diâmetro número 961009600035 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 15180, ano de fabricação 2001.	1,00	U#	18,90	18,90
32	Tubo Injeção terceiro diâmetro número 961009600035 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 17210, ano de fabricação 2005.	1,00	U#	18,90	18,90
33	Tucho de válvula 4.1016.10 número TI 3607 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 15180, ano de fabricação 2001.	12,00	U#	15,91	190,92
34	Tucho de válvula 4.1016.10 número TI 3607 - , para veículo da marca Volkswagen, modelo 17210, ano de fabricação 2005.	12,00	U#	15,91	190,92

Valor do lote R\$ 15.100,00
 TOTAL DA EMPRESA: R\$ 22.960,00
 E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 29 de dezembro de 2009.

EROS DANILO ARAÚJO
 Prefeito Municipal

LEI Nº 1765

Súmula: "Cria o Conselho Gestor do Telecentro Comunitário do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná e dá outras providências.

"O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU, PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO, SANÇÃO A SEQUINTE LEI".

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º- Esta Lei dispõe sobre a Criação do Conselho Gestor do Telecentro Comunitário do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná e estabelece normas gerais em conformidade com o dispositivo no Termo de Doação com Encargos, celebrado entre a União Federal por intermédio do Ministério das Comunicações e o Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, através do processo nº. 53000.051102/2007.

Art. 2º- O Telecentro Comunitário é um espaço público provido de computadores conectados à Internet em banda larga, onde são realizadas atividades, por meio do uso das TICs (Tecnologias da Informação e Comunicação), com o objetivo de promover a inclusão digital e social das comunidades atendidas.

Art. 3º- O Conselho Gestor do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná tem a função de acompanhar e observar as atividades realizadas e sugerir melhorias na organização e utilização da unidade.

CAPÍTULO II

Da Finalidade do Conselho Gestor do Telecentro Comunitário

Art. 4º- A finalidade do Conselho Gestor é estabelecer as regras de funcionamento e uso do espaço do Telecentro, apontando os rumos futuros, incentivando o exercício pleno da cidadania e dando ferramenta para que a comunidade se desenvolva social e economicamente.

Seção II

Das Obrigações do Conselho Gestor do Telecentro Comunitário

Art. 5º- O Conselho Gestor tem por obrigações básicas:

- I - Realizar a gestão do Telecentro;
- II - guiar todo o processo de começar o telecentro e, em longo prazo, assegurar seu contínuo funcionamento;

- III - ajudar na gestão e fiscalização do Telecentro;
- IV- organizar o uso do Telecentro pela comunidade;
- V - assegurar que todas as atividades oferecidas pelo Telecentro sejam abertas para qualquer pessoa da comunidade sem a necessidade de ser sócio ou filiado a partidos políticos, associações, entidades ou organizações de caráter associativo, religioso, de defesa de direitos, etc.;
- VI - assegurar que o uso dos equipamentos do Telecentro seja de livre acesso à comunidade, sem nenhuma restrição, desde que garantidos horário e espaço para todas as atividades decididas pelo Conselho Gestor e a manutenção e utilização adequadas dos equipamentos;
- VII - organizar a distribuição e a recepção de inscrições para as atividades oferecidas pelo Telecentro;
- VIII - organizar os cursos, horários e forma de atendimento dos inscritos para este fim;
- IX - coibir o desperdício e limitar o número de impressões por usuário;
- X - regulamentar o uso do equipamento do Telecentro;
- XI - realizar reuniões mensais ordinárias para avaliar o funcionamento do Telecentro, bem como receber sugestões e solicitações dos usuários.

Parágrafo Único: Uma das primeiras tarefas do Conselho Gestor é identificar as necessidades de informação e comunicação da comunidade e designar instrutores e monitores que estarão mais envolvidos no começo e na gerência no dia-a-dia do Telecentro.

Seção III

Dos Princípios e Diretrizes do Telecentro Comunitário

Art. 6º - O Telecentro Comunitário reger-se-á pelos seguintes princípios:

- I - Respeito à dignidade do cidadão, à sua autonomia e o direito ao acesso ao Programa de Inclusão Digital;
- II - Igualdade de direitos no acesso a inclusão digital, sem discriminação de qualquer natureza, garantindo-se a equivalência entre as populações urbanas e rurais;
- III - A organização do Telecentro Comunitário tem como base as seguintes diretrizes:
 - I - Participação da comunidade no acesso a inclusão digital e no controle das atividades em todos os níveis;
 - II - desenvolvimento social e econômico da comunidade.
 - III - aprimoramento da relação entre o cidadão e o poder público, para a construção da cidadania digital e ativa.
 - IV - redução da exclusão social e digital, criando oportunidades aos cidadãos;
 - V - capacitação da população e inseri-la na sociedade;

CAPÍTULO II

Seção I

Da Criação do Conselho Gestor do Telecentro Comunitário

Art. 8º- Fica criado o Conselho Gestor do Telecentro Comunitário do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, como um órgão fiscalizador e com a função de realizar a gestão Telecentro.

Art. 9º - O Conselho Gestor deve reunir membros da comunidade, do poder público, do corpo docente municipal das associações de moradores, enfim, deve reunir os cidadãos em torno da proposta de usar a inclusão digital para promover a inserção social da população.

Seção II

Da Composição do Conselho Gestor

Art.10- O Conselho Gestor do Telecentro Comunitário - doravante denominado pela sigla CGTC, é órgão superior de proposição, fiscalização e controle social do Telecentro.

§ 1º - O Conselho Gestor está vinculado diretamente a Secretaria Responsável do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná.

§ 2º - O Conselho Gestor do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná será composto por 05 (cinco) membros efetivos e respectivos suplentes de acordo com os critérios seguintes:

- I - Sendo (02) representantes do governo, um, ligado a Secretaria ou Órgão Responsável e outro, a Secretaria Municipal de Educação, ambos, indicados pelo Prefeito Municipal;
- II - 03 (três) representantes da sociedade civil organizada, dentre representantes das entidades e organizações (associações de Moradores, Associação de Apoio a Criança e ao Adolescente, Associação Aproart, Associação Amigos dos Excepcionais, escolhidos bianalmente e indicados pelas próprias entidades).

§ 3º- A composição da nominativa dos membros efetivos e suplentes do Conselho gestor serão oficializadas mediante Decreto publicado a ser baixada pela Secretaria de Administração e Finanças.

Art. 11- o mandato dos Conselheiros será de 02 (dois) anos facultada apenas uma recondução, sendo o seu exercício considerado de interesse público relevante, não remunerado.

§ 1º Os membros efetivos do Conselho Gestor serão substituídos em suas funções, por motivos de falta injustificada a 3 (três) reuniões consecutivas ou a 5 alternadas, no período de 1 (um) ano.

§ 2º Os membros do Conselho Gestor poderão ainda ser substituídos mediante solicitação com justificativa do dirigente da entidade que o representa.

Art.12- Eleito o Conselho Gestor, a cada nova gestão municipal, deverão ser indicados novos representantes empossados pelo Prefeito Municipal, ou representante indicado por ele, num prazo máximo de 10 (dez) dias sob a coordenação do Gestor Municipal de Assistência Social.

Seção III

Da Estrutura e do Funcionamento do Conselho Gestor

Art. 13- A diretoria do Conselho Gestor será obrigatoriamente eleita entre os seus membros e nomeada por Decreto Municipal.

Art. 14- O Conselho Gestor terá seu funcionamento regido por um Regimento Interno próprio, o qual obedecerá à seguinte estrutura:

- I - Plenário;
- II - Presidente;
- III - Vice-Presidente;
- IV - Secretária; e
- V - Vice-Secretária

Art. 15 - O plenário é constituído da totalidade dos membros do Conselho Gestor, é o órgão deliberativo sobre as matérias de competência ao Conselho.

Art. 16 -As atribuições do Presidente do Conselho Gestor são:

- I- Cumprir e zelar pelo cumprimento das deliberações do Plenário;
- II- representar externamente o Conselho Gestor;
- III - convocar, presidir e coordenar as reuniões do Plenário;
- IV - preparar juntamente com o Secretário a ordem do dia e submetê-la à apreciação do Plenário;
- V - fazer cumprir o Regimento Interno;
- VI - expedir os atos decorrentes das deliberações do conselho, encaminhando-os a quem de direito;
- VII- delegar competências desde que previamente submetidas à aprovação do Plenário;
- VIII - decidir sobre as questões de ordem;
- IX- convocar reuniões as extraordinárias quando necessário;
- X - propor grupos de trabalho e cobrar apresentação de resultados nos prazos estabelecidos;

Art. 17 - Ao Vice-presidente do Conselho Gestor compete substituir e auxiliar o Presidente no cumprimento das suas atribuições.

Art. 18 - São atribuições do Secretário do Conselho Gestor:

- I - organizar, juntamente com o Presidente do Conselho, as agendas de trabalho do Plenário;
- II - responsabilizar-se pelo funcionamento administrativo do Conselho;
- III - secretariar as reuniões, lavrar atas e proceder a todos os registros relativos ao funcionamento do Conselho;
- IV - distribuir aos Conselheiros, projetos, programas, serviços, processos, indicações, moções e expedientes diversos submetidos ao Conselho;
- V - preparar e encaminhar aos órgãos competentes as publicações deliberadas pelo Conselho;
- VI - responsabilizar-se pelo expediente do Conselho;
- VII - assinar todos os expedientes da Secretaria e outros semelhantes quando delegados pelo Presidente;
- VIII - comunicar à entidade a ausência do Conselheiro que completar 3 faltas consecutivas não justificadas, ou 5 intercaladas, também não justificadas, no período de um ano;
- IX - executar outras competências que lhe sejam atribuídas pelo Presidente do CMAS ou pelo Plenário.

Art. 19 - As reuniões somente poderão ser realizadas com a presença da maioria de seus membros em primeira convocação, ou com número a ser definido no Regimento interno, em segunda convocação.

Parágrafo Único: Todas as sessões do Conselho Gestor serão públicas e precedidas de divulgação.

CAPÍTULO III

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 20 - Considerar-se-á instalado o Conselho Gestor do Telecentro Comunitário, em sua primeira gestão, com a publicação dos nomes de seus integrantes no órgão de imprensa oficial do Município e sua respectiva posse.

Art. 21- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de janeiro de 2010.

Edemilson Siqueira Pukanski
 Prefeito em Exercício

Paulo Rogério Alves Ferreira
 Procurador Adjunto

OUVIDORIA MUNICIPAL

**INFORMAÇÕES
RECLAMAÇÕES
SUGESTÕES**

0800 42 2030

DECRETO N.º 16472

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1.º CONCEDER LICENÇA, Especial por quinquênio de exercício, ao servidor JOEL ANTUNES, matrícula 7521, ocupante do cargo efetivo de Soldador, lotado na Seção de Sinalização e Sistema Viário, na Divisão de Urbanismo, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 11 de janeiro de 2010 a 10 de abril de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200912/12402.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de janeiro de 2010.

Paulo Rogério Alves Ferreira
Procurador Adjunto

Edemilson Siqueira Pukanski
Prefeito em Exercício

DECRETO N.º 16473

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1.º CONCEDER LICENÇA, Especial por quinquênio de exercício, ao servidor PAULO ZANARDI, matrícula 7420, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Masculino, lotado na Seção de Pavimentação Urbana, na Divisão de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 04 de janeiro de 2010 a 03 de abril de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200908/08708.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de janeiro de 2010.

Paulo Rogério Alves Ferreira
Procurador Adjunto

Edemilson Siqueira Pukanski
Prefeito em Exercício

DECRETO N.º 16474

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1.º CONCEDER LICENÇA, Especial por quinquênio de exercício, a servidora PARENÇA DUSZEIKO, matrícula 7612, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada na CMEI - Mãe Martha Margarida, na Divisão de Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 04 de janeiro de 2010 a 03 de abril de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200907/08191.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de janeiro de 2010.

Paulo Rogério Alves Ferreira
Procurador Adjunto

Edemilson Siqueira Pukanski
Prefeito em Exercício

DECRETO N.º 16476

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO, DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de novembro de 1993.

RESOLVE

Art. 1.º CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL, à servidora MARIA LOPES DE SOUZA, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do cargo de Professora Classe A, lotado na Escola Municipal 31 de Março, da Divisão de Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação, com proventos integrais de R\$ 869,04 (oitocentos e sessenta e nove reais e quatro centavos) mensais, calculados com base no tempo de serviço de 25 (vinte e cinco) anos, 00(zero) mês e 08(oito) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o Art. 2º § 1º, da EC nº 41/03, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV N.º 122/2009.

Art. 2.º Desligar a servidora MARIA LOPES DE SOUZA, do Serviço Público Municipal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 3.º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de janeiro de 2010.

Paulo Rogério Alves Ferreira
Procurador Adjunto

Edemilson Siqueira Pukanski
Prefeito em Exercício

DECRETO N.º 16478

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas.

RESOLVE

Art. 1.º. Fixar para o exercício de 2010, os valores que servirão de base de cálculo para o pagamento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN, referente à mão de obra de construção particular de que trata o artigo 138 e parágrafos da Lei Municipal 1425, de 31 de dezembro de 2003, conforme segue:

I	Residencial ou Comercial em alvenaria	R\$ 1.024,64	p/m2
II	Residencial ou Comercial em madeira ou mista	R\$ 800,56	p/m2
III	Pré-Moldado	R\$ 762,75	p/m2
IV	Reforma sem ampliações	R\$ 749,58	p/m2

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de janeiro de 2010.

Paulo Rogério Alves Ferreira
Procurador Adjunto

Edemilson Siqueira Pukanski
Prefeito em Exercício

PROTEÇÃO DE TODOS

VIOLÊNCIA CONTRA CRIANÇAS e ADOLESCENTES

D E N U N C I E

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE

PREGÃO PRESENCIAL N.º 255/2009, PROTOCOLO Nº 200909/10041

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora a(s)

Empresa(s):

EMPRESA: TIAGO BISINOTO FERNANDES ME

CNPJ: 04.525.540/0001-40

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.	
1	Kit de uniforme escolar - conteúdo: 2 bermudas sa cor azul royal com debrim vermelho, confeccionada em malha colegial, 65% poliéster e 35% algodão, 2 calças sa cor azul royal com debrim vermelho, confeccionada em malha colegial, 65% poliéster e 35% algodão, 2 camisetas de malga crta, confeccionadas em pollicose sa cor branca, 65% poliéster e 35% viscose, com o brasão do município, serigrafado, colorido, fb 30/1, gramatura mínima 140 g/m2, costura dupla, 2 camisetas de malga biga, confeccionadas em pollicose sa cor branca, 65% poliéster e 35% viscose, com puilos, com o brasão do município, serigrafado, colorido, fb 30/1, gramatura mínima 140 g/m2, costura dupla, 1 jaqueta sa cor azul royal com debrim vermelho e frente sa cor branca, com o brasão do município, serigrafado, colorido, com zíper, em malha colegial, 65% poliéster e 35% algodão, com rbaia em vermelho sa malga e sa barra. Sendo: 232 kits tamanho 04 641 kits tamanho 06 1621 kits tamanho 08 1948 kits tamanho 10 1647 kits tamanho 12 783 kits tamanho 14 325 kits tamanho 16 124 kits tamanho P adulto 58 kits tamanho M adulto 29 kits tamanho G adulto 10 kits tamanho GG adulto	7.418	KIT	52,8821	392.279,42
2	Kit de uniforme escolar - conteúdo: 2 calças sa cor azul royal com debrim vermelho, confeccionada em malha colegial, 65% poliéster e 35% algodão, 2 camisetas de malga crta, confeccionadas em pollicose sa cor branca, 65% poliéster e 35% viscose, com o brasão do município, serigrafado, colorido, fb 30/1, gramatura mínima 140 g/m2, costura dupla, 2 camisetas de malga biga, confeccionadas em pollicose sa cor branca, 65% poliéster e 35% viscose, com puilos, com o brasão do município, serigrafado, colorido, fb 30/1, gramatura mínima 140 g/m2, costura dupla, 1 jaqueta sa cor azul royal com debrim vermelho e frente sa cor branca, com o brasão do município, serigrafado, colorido, com zíper, em malha colegial, 65% poliéster e 35% algodão, com rbaia em vermelho sa malga e sa barra. Sendo: 45 kits tamanho P 115 kits tamanho M 100 kits tamanho GG 30 kits tamanho GG 10 kits tamanho XG	300	KIT	52,8821	15.864,63
3	Kit de uniforme escolar - conteúdo: 2 bermudas sa cor azul royal com debrim vermelho, confeccionada em malha colegial, 65% poliéster e 35% algodão, 2 calças sa cor azul royal com debrim vermelho, confeccionada em malha colegial, 65% poliéster e 35% algodão, 2 camisetas de malga crta, confeccionadas em pollicose sa cor branca, 65% poliéster e 35% viscose, com o brasão do município, serigrafado, colorido, fb 30/1, gramatura mínima 140 g/m2, costura dupla, 2 camisetas de malga biga, confeccionadas em pollicose sa cor branca, 65% poliéster e 35% viscose, com puilos, com o brasão do município, serigrafado, colorido, fb 30/1, gramatura mínima 140 g/m2, costura dupla, 1 jaqueta sa cor azul royal com debrim vermelho e frente sa cor branca, com o brasão do município, serigrafado, colorido, com zíper, em malha colegial, 65% poliéster e 35% algodão, com rbaia em vermelho sa malga e sa barra. Sendo: 95 kits tamanho 02 222 kits tamanho 03 380 kits tamanho 04 317 kits tamanho 06 116 kits tamanho 08 17 kits tamanho 10	1.147,00	KIT	52,8821	60.655,77

Valor do lote R\$ 174.739,76

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 174.739,76

EMPRESA: JACKSON DOS REIS MARQUES - EPP

CNPJ: 08.034.036/0001-84

LOTE 03

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
1	Estilo escolar, confeccionado em nylon esticado - medidas mínimas: 20 cm de largura, 2,5 cm de altura, 8,5 cm de profundidade, fecho em zíper de correr médio, com detalhes em lã e lin, sa cor azul royal e zíper sa cor vermelha, com brasão do município serigrafado em um dos lados e os dizeres "Secretaria Municipal de Educação", serigrafado no outro lado, com o fundo azul royal e escrita em branco.	7.481	CD	1,3255 9.990,88
2	Mochilas tripas, tamanho médio - confeccionada em nylon esticado, corpo principal dividido em 2 partes, com acesso através de fechos separados, bolsos externos: 1 na frente com fecho em zíper de correr, 1 na lateral, alça de mão com 1 pegador em cadaço de no mínimo 30 mm de largura, alça de ombro em cadaço de no mínimo 30 mm de largura, ombreira em nylon e espuma, com ergonomia de tamanho, fechos: 2 corpos e bolso da frente em zíper de correr médio, acabamento externo vilo contornado corpo da frente e verso do bolso da frente, gravação 1 a 1 cor, em serigrafia, arte-final/mótilo, cor da mochila azul royal com brasão do município de Telêmaco Borba colorido e vermelho com a inscrição SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO mais a corja símbolo da educação sa cor branca, medidas aproximadas da mochila: largura 29 cm, altura 36 cm, profundidade 12 cm, serão aceitas variações nestas medidas de no máximo 2% para +/-	7.809	CD	9,3485 73.002,44

Valor do lote R\$ 82.993,32

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 82.993,32

E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 28 de dezembro de 2.009.

EROS DANILO ARAÚJO

Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 307/2009, PROTOCOLO Nº 200910/11207

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15.681 de 13 de abril de 2.009, julgou vencedora a Empresa:

EMPRESA: AABA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA

CNPJ: 80.392.566/0001-45

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE	V.U.	V.T.
01	Bolsa de colostomia - composta de uma peça drenável, placa sintética ortogastri com espessura mínima da resina de 1 mm, recortável, com orifício labial de 15 mm, recorte máximo não inferior a 60 mm, transparente, com adesivo microporoso hipoalérgico, com bolsa drenável confeccionada em duas películas não aderentes, com uma tela protetora confeccionada em poliéster, com clip para fechamento acoplado a bolsa. O licitante vencedor deste lote deverá enviar cadaço orfba técnica do produto ofertado, conforme anexa a alínea "b" do item "PROCEDIMENTOS PARA ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS", constante neste anexo.	1.370	UN	7,60 10.412,00

Valor do lote R\$ 10.412,00

TOTAL DA EMPRESA: R\$ 10.412,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 24 de dezembro de 2.009.

EROS DANILO ARAÚJO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1 6 4 8 0
 O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
 Art. 1º CONCEDER Gratificação, a partir de 04 de janeiro de 2010, conforme abaixo especificado:

Concessões

Concessão de GF 2 - Diretor de Escola com 2 padrões:

Nº	NOME	MATR.	LOTAÇÃO
01	Elma Giane Assuero Carneiro	7279	Esc. Mun. Dep. Fabiano Braga Cortes
02	Ivete de Lima	7316	Esc. Mun. Profª. Juventina Betim da Silva
03	Joseane Ap. dos Santos Eckmann	7358	Esc. Mun. Regente Feijó
04	Jeane Aparecida Benício Camargo	8424	Esc. Mun. Gonçalves Lêdo
05	Lucila Pestum Strujak	8387	Esc. Mun. Castro Alves
06	Rosilda Atraves Teixeira	6995	Esc. Mun. 31 de Março
07	Rose I Souza Araújo	2314	Esc. Mun. Prof. Paulo Freire
08	Aia Cibélia Fernandes Nakagoge	8067	Esc. Mun. Cosme e Damião Zacarias
09	Sônia Maria Machado Teixeira	8449	Esc. Mun. Euclides Marcola
10	Simone Moraes Miranda	7309	Esc. Mun. Dom Bosco
11	Aia Cristina Baraútkide Andrade	7295	Esc. Mun. Prof. Maria Emilia Steiger
12	Marilda Aparecida Correa	8396	Esc. Mun. Pres. Castelo Branco
13	Sidnei da Aparecida Gomes da Silva	8359	Esc. Mun. Prof. Etelvina Ariza Costa
14	Vanilza Segal da Rocha Batista	8092	Esc. Mun. D. Pedro I

Concessão de GF 1 - Diretor de Escola com 1 padrão:

Nº	NOME	MATR.	LOTAÇÃO
01	Geovana Aparecida Pereira	6448	Esc. Mun. Leopoldo Mercer
02	Kitty Gisele Tomaz Endo	8194	Esc. Mun. Samuel Klabin
03	Luciane da Silva Wient	7023	Esc. Mun. Prof. Bento Mossurunga
04	Lucimare Ochaski de Queiroz	7897	Esc. Mun. Terezinha de Jesus B. Cunha
05	Márcia Alves Camilo Coimbra	8380	Esc. Mun. São Silvestre
06	Marlon Cristiano Alves	8139	Esc. Mun. Dep. Péricles Pacheco da Silva
07	Onilda Ap. Rodrigues de Almeida	7890	Esc. Mun. Mar. Artur da Costa e Silva
08	Rosilda de F. Bueno Almeida	8085	Esc. Mun. Mãe do Perpétuo Socorro

Concessão de GF 5 - Diretor de CMEI:

Nº	NOME	MATR.	LOTAÇÃO
01	Ester Schwittemberg Lobo	8819	CMEI Cândido Portinari
02	Francieli Lang Schiavon	8799	CMEI Helena Kolody
03	Juliana Gomes de Araújo	8770	CMEI Mãe Marta Margarida
04	Lissandra Schoemberger Lima	8753	CMEI José Paulo Paes
05	Maria Ione da Cruz Carneiro	8790	CMEI Mário Quintana
06	Sueli Aparecida Sintra	8844	CMEI Vinícius de Moraes
07	Terezinha dos Santos	8758	CMEI Cecília Meireles
08	Wilma Ap. Heitkoetter Melo Souza	8825	CMEI Tarsila do Amaral

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
 PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de janeiro de 2010.

Paulo Rogério Alves Ferreira
 Procurador Adjunto

Edemilson Siqueira Pukanski
 Prefeito em Exercício

DECRETO Nº 1 6 4 6 5
 O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo § Único do Artigo 127 Lei Municipal n.º 1190, de 31 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Municipal n.º 1362, de 12 de dezembro de 2002.

DECRETA
 Art. 1º. O pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano para o exercício de 2010, será dividido em 06 (seis) parcelas, vencíveis em 17 de maio, 15 de junho, 15 de julho, 16 de agosto, 15 de setembro e 15 de outubro de 2010.

§ Único. O pagamento à vista e em cota única até a data de 17 de maio, poderá ser efetuado com o desconto de 10% (dez por cento) do valor total devido.

Art. 2º. As tabelas III e V anexas ao Decreto n.º 8163, de 09 de fevereiro de 1999, passam a vigorar com as seguintes alterações:

TABELA III
PREÇO UNITÁRIO DA CONSTRUÇÃO

FAIXA	Números de pontos	Valor em R\$ por m2
01	Entre 100 a 280	47,27
02	Entre 281 a 300	94,43
03	Entre 301 a 405	158,89
04	Entre 406 a 490	283,79
05	Entre 491 em diante	424,90

PLANTA GENÉRICA DE VALORES
TABELA V
ZONEAMENTO FISCAL

GRUPO 01 - ÁREA COMERCIAL	VALOR EM R\$ POR M2
Zona Fiscal 01	87,96
Zona Fiscal 02	70,34
Zona Fiscal 03	63,31
Zona Fiscal 04	52,74
Zona Fiscal 05	42,17
Zona Fiscal 06	35,17
GRUPO 02 - ÁREA RESIDENCIAL	VALOR EM R\$ POR M2
Zona Fiscal 01	34,46
Zona Fiscal 02	22,67
Zona Fiscal 03	18,82
Zona Fiscal 04	11,37
Zona Fiscal 05	7,47
Zona Fiscal 06	4,94
GRUPO 03 - NÚCLEOS RESIDENCIAIS	VALOR EM R\$ POR M2
Zona Fiscal 01	30,43
Zona Fiscal 02	20,14
Zona Fiscal 03	2,39
GRUPO 04 - PARQUE LIMEIRA	VALOR EM R\$ POR M2
Zona Fiscal 01	4,94
Zona Fiscal 02	2,70
Zona Fiscal 03	1,58
Zona Fiscal 04	0,89
Zona Fiscal 05	0,49
GRUPO 05 - LOTEAMENTOS DIVERSOS	VALOR EM R\$ POR M2
Zona Fiscal 01	2,39
Zona Fiscal 02	1,23
GRUPO 06 - CHÁCARAS	VALOR EM R\$ POR M2
Zona Fiscal 01	1,34
Zona Fiscal 02	0,72
Zona Fiscal 03	0,46

Art. 03 - Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação e revoga as disposições em contrário, especificamente às contidas no Decreto 15452, de 21 de janeiro de 2009.
 PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de dezembro de 2009.

Araldo José Romão
 Procurador Geral do Município

Eros Danilo Araújo
 Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1 6 4 7 9
 O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
 Art. 1º CANCELAR Gratificação, a partir de 04 de janeiro de 2010, conforme abaixo especificado:

Cancelamentos
 Cancelamento da GF 2 - Diretor de Escola com 2 padrões:

Nº	NOME	MATR.	LOTAÇÃO
01	Edicléia Aparecida dos Santos	7281	Esc. Mun. Leopoldo Mercer
02	Elma Giane Assuero Carneiro	7279	Esc. Mun. Dep. Fabiano Braga Cortes
03	Ivete de Lima	7316	Esc. Mun. Profª. Juventina Betim da Silva
04	Jaqueline Eckermann	6445	Esc. Mun. Regente Feijó
05	Jeane Ap. Benício Camargo	8424	Esc. Mun. Gonçalves Lêdo
06	Lucila Pestum Strujak	8387	Esc. Mun. Castro Alves
07	Olga Maria de Almeida	7894	Esc. Mun. 31 de Março
08	Roseli Souza Araújo	2314	Esc. Mun. Prof. Paulo Freire
09	Silvana Maria de Oliveira Blik	8067	Esc. Mun. Conselheiro Zacarias
10	Sônia Maria Machado Teixeira	8449	Esc. Mun. Euclides Marcola
11	Vanilza Segal da Rocha Batista	8092	Esc. Mun. D. Pedro I
12	Simone Moraes Miranda	7309	Esc. Mun. Dom Bosco

Cancelamento da GF 1 - Diretor de Escola com 1 padrão:

Nº	NOME	MATR.	LOTAÇÃO
01	Cleunice de Jesus Almeida	8451	Esc. Mun. Profª. Maria Emilia Steiger
02	Cleusa Maria Taques Carneiro	3136	Esc. Mun. Pres. Castelo Branco
03	Eliana Márcia de Oliveira de Souza	7298	Esc. Mun. Prof. Bethina Ariza Costa
04	Kellen França Santos de Lima	8417	Esc. Mun. Terezinha de Jesus B. Cunha
05	Kitty Gisele Tomaz Endo	8194	Esc. Mun. Samuel Klabin
06	Luciane da Silva Wient	7023	Esc. Mun. Prof. Bento Mossurunga
07	Márcia Alves Camilo Coimbra	8380	Esc. Mun. São Silvestre
08	Marlon Cristiano Alves	8139	Esc. Mun. Dep. Péricles Pacheco da Silva
09	Sidineia Vaz de Lima Freitas	6968	Esc. Mun. Mar. Artur da Costa e Silva

Cancelamento da GF 5 - Diretor de CMEI:

Nº	NOME	MATR.	LOTAÇÃO
01	Cristiane Aparecida Falcão	8852	CMEI Tarsila do Amaral
02	Egisete Mara Xavier	8752	CMEI José Paulo Paes
03	Ester Schwittemberg Lobo	8819	CMEI Cândido Portinari
04	Francieli Lang Schiavon	8799	CMEI Helena Kolody
05	Juliana Gomes de Araújo	8770	CMEI Mãe Marta Margarida
06	Maria Ione da Cruz Carneiro	8790	CMEI Mário Quintana
07	Sueli Aparecida Sintra	8844	CMEI Vinícius de Moraes
08	Terezinha dos Santos	8758	CMEI Cecília Meireles

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
 PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de janeiro de 2010.

Paulo Rogério Alves Ferreira
 Procurador Adjunto

Edemilson Siqueira Pukanski
 Prefeito em Exercício

DECRETO Nº 1 6 4 6 9
 O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por quinquênio de exercício, a servidora MARIA DE LOURDES CORREIA, matrícula 2851, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Escola Municipal Euclides Marcola, na Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 01 de dezembro de 2009 a 28 de fevereiro de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200911/11992.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
 PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de janeiro de 2009.

Paulo Rogério Alves Ferreira
 Procurador Adjunto

Edemilson Siqueira Pukanski
 Prefeito em Exercício

DECRETO Nº 1 6 4 7 0
 O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por quinquênio de exercício, a servidora MARIA DE LOURDES DA SILVA, matrícula 8000, servidora com estabilidade constitucional, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Escola Municipal Doutor Fabiano Braga Cortes, na Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 01 de dezembro de 2009 a 28 de fevereiro de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200911/11954.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
 PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de janeiro de 2010.

Paulo Rogério Alves Ferreira
 Procurador Adjunto

Edemilson Siqueira Pukanski
 Prefeito em Exercício

DECRETO Nº 1 6 4 7 1
 O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por quinquênio de exercício, a servidora MARIA NOEMI RIBEIRO FERREIRA, matrícula 2834, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Escola Municipal Dom Pedro I, na Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 01 de dezembro de 2009 a 28 de fevereiro de 2010, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da Lei Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200911/12039.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
 PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de janeiro de 2010.

Paulo Rogério Alves Ferreira
 Procurador Adjunto

Edemilson Siqueira Pukanski
 Prefeito em Exercício